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D en 5te Jan u ar 1914 er et A arhundrede forløbet, siden »Det 
W ærnske Opdragelses- og Undervisnings Institut for fattige  

Pigebørn a f  Borgerstanden«, eller kortere »Det W ærnske Insti
tu t« begyndte sin V irksom hed, oprettet ifølge testam entarisk  
Bestem melse af den to Aar forud afdøde G eheim ekonferensraad- 
inde M a rth a  W æ rn , født H a s le f . Stiftelsens D irektion har 
derfor ønsket, at der ved denne Lejlighed gives en kort Ud
sigt over Det W æ rnske Instituts V irksom hed i dets første h u n 
drede Aar, ledsaget af nogle Oplysninger 0 1 1 1  Stifterinden og 
hendes tidligere afdøde Æ gtefælle og om de Mænd og Kvin
der, som i den forløbne Tid h a r  været knyttet til Institutet.

t af de sm ukkeste T ræ k hos den Slægt, som levede hen-
im od det 18de A arhundredes Slutning, er uden Tvivl dens 

store Interesse for U ngdom m ens Opdragelse. Det er, som om 
Tiden havde faaet Øjet op for sin egen Overfladiskhed og Slægtens 
Forfald og derfor satte sit Haab til den kom m ende G eneration, 
til »Efterslægten«, som  skulde opdrages paa en sundere Maade 
end Fæ drene og paa Cirundlag af, hvad M enneskenaturen k ræ 
ver. T ankerne fra Rousseans »Émile« n aa r gennem  Tyskland 
til D anm ark  og giver sig U dtryk i Forslag til Reform er af 
Undervisnings væsenets forskellige Grene. E fter Regeringsfor
andringen 1784 nedsættes en Kom m ission for at forbedre den 
offentlige Undervisning. K undskabstilegnelsen skulde gøres for
nøjelig og naturlig, og der skulde lægges Vægt paa legemlig Ud
dannelse og H aandgerning. Den ny Skoleplan for K øbenhavn 
fra 1799 kræver, at Børnene skal oplæres i »saadan K undskab,
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der er nødvendig og gavnlig for M ennesket og Borgeren i 
A lm indelighed, og undervises i saadant A rbejde, hvorved de 
i M angel af andet N æ ringsarbejde kunne  tjene deres U nder
hold  eller nyttigen beskæftiges i ledige Tim er«. F o r Folke
skolens V edkom m ende kom  det endelige Resultat af Kom m is
sionens Arbejde først i det følgende A arhundrede i Skikkelse 
af Skoleloven af 1814. Ogsaa det private Initiativ  var v irk 
som t og gav sig bl. a. Udslag i Oprettelsen af Efterslægtssel
skabets Skole, de to Borgerdydskoler og Det søsterlige Vel
gørenheds Selskabs Skole. Som en F rugt af de sam m e T an
ker kan m an ogsaa betragte Det W æ rnske Institut.



INSTITUTETS STIFTERINDE 
OG HENDES SLÆGT.

M a r th a  W æ rn , født H a s le f , er født den 22. April 1741 
som yngste D atter af den rige K øbm and i K ristiania 

P o u l H a s le f , der døde 1781, og hans første H ustru, Anna 
B run , der døde allerede 1741.

Hvem  Poul Haslefs F ader var, er ikke oplyst*)- H an selv 
fødtes i Jy lland 1706. In teressant er det, at han, ligesom senere 
hans Datter, op traadte offentlig som  Velgører, idet han  ved 
Gavebrev af 24. Juli 1778 skænkede K ristiania Opfostrings
eller W aisenhus 10,000 Rdlr. H ans H ustru , A nna B run , var 
D atter af Bogbinder i K ristiania, F rederik Brun, der var født 
i A m sterdam . Efter hendes Død ægtede Poul Haslef Anna 
Cathrine Clausdatter W ie l , der døde den 9. N ovem ber 1770. 
Dette Æ gteskab var barnløst. Poul Haslefs eneste Børn var 
derfor de to Døtre af første Æ gteskab, Anna Marie og Martha, 
der begge blev gift m ed Morten W ærn .

M o rte n  W æ rn  fødtes den 19. M arts 1728 i Frederikshald . 
Hans Slægt stam m er fra Jylland, idet hans Oldefader, Mads 
Rasmussen W æ rn , død 1663, boede i Aarhus. Dennes Søn, 
M o rte n  M adsøn W æ rn , død 1711, var Vejer og M aaler i 
A arhus. H er fødtes c. 1690 P e t t e r  M o rten ssø n  W æ rn , der 1714 
blev Borger i F rederikshald  og døde her 1734. F ra  en Bro
der til ham  nedstam m er en kendt svensk Slægt, som er adlet. 
P. M. W æ rn  var gift m ed C h ris tin e  C o lb jø rn s d a tte r ,  født 
1693, der var Søster til de to kendte Brødre, P e d e r  og Hans 
G o lb jø rn sen  og Halvsøster til Anna C o lb jø rn s d a tte r .  Af 
hans 6  Børn var den fjerde Sønnen M o rte n  W æ rn. Denne 
sendtes i Aaret 1754 for offentlig Regning udenlands for at

*) En stor D el af nedenstaaende biografiske O plysninger er tilveje
bragt af D a n s k  g e n e a l o g i s k  I n s t i t u t .
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studere G lasfabrikation. Paa denne Rejse kom  han  i Eng
land i Besiddelse af Oplysninger, som det var forbudt at røbe, 
og lige før ban  skulde rejse hjem , blev han  arresteret og sat i 
Newgate Fængsel. Ved Hjælp af F redsdom m eren , som  senere 
blev afsat derfor, kom  han  im idlertid  kort efter ud og hjem  til 
Norge. F o r sit farefulde Arbejde belønnedes han  m ed Em bedet 
som  Proviantforvalter i F rederiksstad  m ed Tilladelse til at lade

Morten  W æ r n .
Efter Maleri.

E m bedet bestyre af en anden. I 1768 blev han  By- og Raad- 
stueskriver i Kristiania, fra hvilket Em bede h an  tog sin Afsked 
1776, tildels paa G rund af Døvhed; han  fik Titelen G eneral
krigskom m issæ r. Til K ristiania Fattighus h a r  han  ved en Lej
lighed skænket 200 Bdl. I Aaret 1767 havde han  ægtet Poul 
Haslefs ældste D atter Anna Marie, som døde i F eb ru ar 1771 
efter fire Aars barn løst Æ gteskab. Den 17. N ovem ber sam m e 
Aar ægtede han  hendes Søster Martha; ogsaa dette Æ gteskab var 
barnløst. Efter sin Svigerfaders Død 1781 drog h an  m ed sin 
H ustru til K øbenhavn, og her døde han  den 21. F eb ruar 1796.

I 1788 havde Æ gtefællerne, der synes at have levet meget 
lykkeligt sam m en, oprettet et gensidigt Testam ente, hvorefter
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den længstlevende skulde være den andens U niversalarving. 
E fter sin Æ gtefælles Død opnaaede M artha W æ rn facultas 
testandi, saa at h u n  havde Ret til at disponere over alle sine 
E jendele, som  h u n  vilde. Derefter affattede hun  til forskellige 
Tider Gavebreve, hvorved hun  fordelte sin store Form ue væ
sentlig til forskellige velgørende Form aal. Den største Del 
bestem te h u n  for den Institution, som skulde hære hendes 
N avn, og som hun uden Tvivl h a r  skænket m ange Overvej
elser og kærlige T anker i sine sidste Leveaar. At hun  har 
væ ret en baade dygtig og ædel Kvinde, viser hendes Udkast 
til Institu tionens F undats og hendes andre Gavebreve; og dette 
Ind tryk  bekræftes af det m yndige og kloge U dtryk i det P ortræ t
m aleri af hende, der findes paa Institutet, og som er m alet af 
Professor C. A. L orentzen i Aaret 1804, da h u n  var 63 Aar 
gam m el. E n  udm æ rket Hjælp til U darbejdelsen af sine testa
m entariske Bestem m elser h a r hun  sikkert haft i sin Lavværge, 
E tatsraad  og Postd irek tør P eter Andreas R osenvinge Kolderup 
(Aar 1811 adlet under N avnet Kolderup Rosenvinge), der var 
hendes L andsm and og betroede Ven. Rimeligvis h a r han  
ogsaa sin Del i hendes sidste store Gave paa 30,000 Rdl. Cour. 
til K ristiania Landkadetakadem i. D enne Gave stod i Fo rb in 
delse m ed hendes Udnævnelse til G eheim ekonferensraadinde 
m ed Rang i første Klasse. Som Tak for denne U dm ærkelse 
sendte h u n  Kong F rederik  den Sjette nedenstaaende Brev, der 
giver Meddelelse ogsaa om hendes andre  Gaver til offentlige 
Form aal.

A llernaadigste Konge!

Af Hr. G eneralm ajor H axthausen er jeg bleven under
rettet om den særdeles kongelige Naade, Deres M ajestæt aller- 
naadigst h a r  forundt mig ved at tillægge mig Rang og N avn 
med D am er af Nr. 13 i første Klasse.

Idet jeg herved i dybeste U nderdanighed bevidner Deres 
Majestæt m in  Tak for et saa udm æ rket Bevis paa Deres Maje
stæts N aade, tillader jeg mig herved underdanigst at forsikre,

1. At jeg ved m it Hoved Testam ente af 12. Decem ber 1800 
ha r bestem t en betydelig Kapital til Oprettelsen af et Op
dragelses- og Undervisnings Institut for Pigebørn af Bor
ger Standen fra 16 til 32 Elever, for i T iden at danne 
dem  til duelige H usm odre og at forskaffe Kost, Logis,
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Klæder og U ndervisning i alle de V idenskaber, der for
dres af et vel oplæ rt F ruen tim m er i H usholdningsvæ senet.

2. Til A lm indeligt Hospital h a r  jeg legeret 2000 Rdl.
3. Til Nicolaj Sogns A rbejdshus 1000 Rdl.
4. Til H erlufsholm  Skole 4000 Rdl. og til St. H ans Hospital 

3000 Rdl.

F oruden  foranførte Legata til det offentlige h a r jeg end
videre idag i Overværelse af m in  Laugværge E tatsraad  Rosen
vinge K olderup tilføjet m it Testam ente følgende:

»I den faste Overbevisning, at det norske L andkadet 
Korps i C hristiania vedbliver frem deles, som  hidtil, at danne 
duelige og udm æ rkede M ænd til Statens m ilitaire Tjeneste, 
testam enterer jeg herved bem eldte Korps den Sum m a Tredive 
Tusinde D aler dansk Courant, som  af m ine executores testa- 
m enti efter m in  Død skal udbetates til Hans M ajestæt Kon
gen. A nvendelsen deraf til Corpsets Gavn beder jeg  a lle runder
danigst, at H ans Majestæt selv i sin Tid vilde behage aller- 
naadigst at bestem me.«

Mit svage H elbred tillader mig ikke personlig at over
bringe Deres M ajestæt m in allerunderdanigste Tak for den 
mig vederfarede Naade. Jeg har derfor anm odet m in Laug
værge at overbringe dette Rrev direkte til Deres Majestæt. 
Gud beskæ rm e Dem  og Deres D ronning! Dette er m it oprig
tige Ønske.

l i jø b e n h a v n ,  d e n  7. J a n u a r  1 8 1 0 .

A llerunderdanigst

M a r t h a  H a s l e f  
E nke af Wærn.

Som Rrevet viser, var F ru  W æ rn dengang svag, og denne 
Svagelighed h a r sikkert varet, til hun  døde to Aar efter, den 
27. Ja n u ar 1812, om tren t 71 Aar gamm el.
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FRU WÆRNS TESTAMENTE.
Sam m e Dag, F ru  W æ rn  døde, indfandt Skifteretten sig i 

hendes Hjem , Kongens N ytorv Nr. 2, efter Begæring af hen
des Lavværge, E tatsraad  P. A. Kolderup R osenvinge. Til
stede var som  E xecutorer denne og K onferensraad, D epu
teret i det danske Kancelli P eter J ohan Monrad, ligeledes en 
L andsm and  af F ru  W æ rn. Der fandtes bl. a. en Pakke m ed 
Udskrift »Testam entet efter m in Død«. Dette indeholdt først 
en P lan  for »Det W æ rnske Institut«, dernæ st et Gavebrev af 
sam m e Dato (12. D ecem ber 1800), hvorved F ru  W æ rn testa
m enterede det meste af sin Form ue til dette; desuden Gave
breve til de Institu tioner o. s. v., som er næ vnt i det foran 
anførte Brev, og til forskellige private: Slægtninge, Tyende og 
andre. Tillige fandtes det gensidige Testam ente m ellem  hende 
og hendes M and og hendes facultas testandi. Foreløbig for
segledes, hvad der fandtes af Værdi, og først efter F ru  W æ rns 
Begravelse den 5. F eb ruar begyndte Boets Behandling.

F ru  W æ rn  begravedes ved Siden af sin Æ gtefælle paa 
Assistents K irkegaard (op ad M uren m od N ørrebrogade), hvor 
hun  efter M orten W æ rns Død havde rejst det sm ukke af Billed
huggeren J ohs. W iedew elt  udførte M onum ent, som den Dag 
i Dag er et af denne Iiirkegaards skønneste Gravm inder. H en
des Lavværge E tatsraad  Kolderup Rosenvinge satte paa det en 
Indskrift til Minde om hende.

Boets Behandling blev meget langvarig, navnlig paa G rund 
af den alm indelige finansielle Misere, som frem kaldte Stats
bankero tten  og Forordningen  af 5. Jan u ar 1813. Nogle af 
D ebitorerne var ikke i Stand til at betale, hvad de skyldte, og 
først efter langvarige Processer kunde Boet sluttes 1820. Da 
var Institu tet forlængst oprettet og havde virket i om trent seks 
Aar. Allerede den 8 . Jan u ar 1813 hlev der givet kongelig 
K onfirm ation paa Fundatsen , som stadig er Rettesnor for Virk
som heden, naturligvis m ed saadanne M odifikationer, som Ti
dens Udvikling nødvendig fører m ed sig. (Fundatsen findes 
gengivet som Bilag 1).
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Det W æ rnske Gravm æle paa A ssistents K irkegaard*). 
Efter Fotografi fra 1913.

*) Paa den ovale P lade til venstre (for Tilskueren) staar:

M o r te n  W æ rn , General Krigs K om m issæ re, fød paa F rederichshald  i 
N orge d. XIX Marttii MDCCXXVIII, gift i C hristiania m ed M a r th a  H a s 
l e f  d. XXVII N ovem b. MDCCLXXI, død i K øbenhavn d. XXI Februarii 
MDCCLXXXXVI. Tjente Staten nidkier og m ed redelige H ensigter, og 

hans F asthed i B eslutninger vare grundede paa hans O verbevisning.

P aa Pladen til h ø jre :

Her under hviler M a r th a  W æ rn  født H a s le f ,  G eheim e K onferenceraad- 
inde, fød den XXII April MDCCXXXXI, død den XXVII Januarii MDCCCXII. 
Hun var oprigtig og sandrue. Hun stiftede et for Efterslæ gten velgiø- 
rende Institut, og var sin K onge hengiven og taknem m elig. T il E rindring  

sat af K olderup R osenvinge.
Under de to F igurer (» Vindskibelighed« og »Aarvaagenhed«):

Den afdøde vovede sit L iv og tabte m eget a f sin Form ue for at ophjelpe  
nogle af N orges F abriquer og hans tilfredsstillende B elønning var hans

M edborgeres Gavn.
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INST1TUTETS HISTORIE.
Om Det Wærnske Instituts Liv gennem de hundrede Aar 

er Efterretningerne forsaavidt rigelige, som der foreligger Di
rektionsprotokoller fra hele den forløbne Tid, indeholdende alle 
vigtige Afgørelser. Desuden er der fra den største Del af Tiden

E ta ts ra a d , P o s td ire k tø r  
P. A. K o l d er u p  R osenvinge.

Efter Maleri.

opbevaret næsten alle Skrivelser mellem Direktionen, Inspek
tører og Forstanderinder om Institutets Sager og en Del Kor
respondance med Forældre og Værger. Endelig foreligger der 
Regnskaber for hele Tiden. Naar alligevel de hundrede Aars 
Historie ikke synes meget indholdsrig, ligger det i Sagens 
Natur. En Opdragelsesanstalt for en Flok Pigebørn, hvis Antal 
til Tider var under 10 og først i de allerseneste Aar naaede 20 
eller 21 foruden nogle betalende Elever, vil jo  — just naar den
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ledes paa rette M aade — leve sit stille Liv, rigt paa Oplevel
ser og Værd for den Ungdom , som fandt sit Hjem der, rigt 
ogsaa paa sam vittighedsfuldt Arbejde og personlig Opofrelse af 
dem, som  der lagde deres Livs Gerning, m en m ed forholdsvis 
faa Begivenheder af m egen Interesse for andre. E n  Lykke 
for det W æ rnske Institu t h a r  det været, at det til D irektører 
i hele sin Levetid h a r  haft alvorlige og nidkæ re M ænd, som 
h a r  om fattet dets V irksom hed m ed stor Interesse, og som h a r 
sat et betydeligt Arbejde ind paa at føre det frem i Stifterindens 
Aand og paa at skærm e det m od de F arer, der tiere Gange h a r 
true t det paa G rund af økonom iske Vanskeligheder.

De to første D irek tø rer var ifølge F ru  W æ rns Testam ente 
de sam m e som E kseku torerné i hendes Bo, E tatsraad  P. A. 
Kolderup B osenvinge og K onferensraad P. J. Monrad, og de 
tog straks m ed stor Iver fat paa at udføre Stifterindens Vilje 
m ed Hensyn til den paatæ nkte Opdragelsesanstalt. Som Vej
ledning m ed Hensyn til Arbejdet m ed B ørnene skrev E tats
raad  K olderup Bosenvinge et udførligt Udkast til en O pdra
gelses- og U ndervisningsplan, der behand ler baade den fysiske 
og den m oralske Opdragelse, og som for U ndervisningens Ved
kom m ende tæ nker sig at inddele E leverne i to Hold, nem lig 
»de til O pdragerinder og de til H usbestyrerinder bestem te«, som 
skal have en ret forskellig Undervisning. De første, hvortil 
de bør vælges, »der have et svagere Legeme, m en en stæ rkere 
Sjæl«, skal bl. a. have en grundig U ndervisning i frem m ede 
Sprog, m edens de sidste heraf kun  skal lære det nødtørftigste, 
m en uddannes grundigt i alt, hvad der hø rer til H usholdning. 
At en saadan Deling vilde være upraktisk , h a r  han  rimeligvis 
selv indset, og de økonom iske F orho ld  gjorde, at der ikke 
kunde blive Tale om  noget saadant.

Det første, der m aatte gøres, var at finde en E jendom , 
som egnede sig til H jem  for den ny Stiftelse. F ru  W æ rn 
havde ejet et »Lyststed«, kaldet »Sommerroe« i Frederiksberg  
Allé. Dette var im idlertid  for lille og vilde kræve for megen 
Om- og Tilbygning for at kunne bruges. D erfor solgtes det 
for 69 200 Rdl. Cour. og i Stedet for købtes for 80000 Bdl. 
afdøde Silke- og K læ dekræ m m er Bøttgers E jendom  i F rede
riksberg Allégade Nr. 11 (nuvæ rende Nr. 6 ) m ed tilhørende 
Jorder, 16 Tdr. Land. E jendom m en bestod af en stor toetages 
Forbygning og en Bagbygning i Villastil, hvilke begge findes 
endnu. Mellem For- og Bagbygningen var en Gaardsplads
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m ed lave Sidebygninger, som brugtes til Vognport, Stald, Bolig 
for K arlen m. m. Bagved laa en stor Have, som var delt i 
en »Frugthave« og en »H usholdningshave«, og ud im od Allé
gade var foran Forbygningen to m indre  Forhaver, en paa 
hver Side af Indkørselen. Institutets L okaler var paa første 
Sal, hvorim od Stuelejligheden og Bagbygningen udlejedes. 
Der købtes det nødvendige Udstyr, hvorib landt en Arbejds
vogn og to Heste, da det var M eningen at drive Jo rden  selv. 
E n  Inspektør, Christian Sørensen, blev antaget som Opsyns-

Institutets første Hjem i Allégade.
Efter Fotografi fra 1913.

m and og Begnskabsfører ved E jendom m en, og ligeledes an
sattes to L æ rerinder, hvoraf den ene, Jom fru  P etronelle 
Bendz, skulde forestaa H usholdningen og Elevernes U ndervis
ning i Husgerning, den anden, M adam Sofie F rederikke 
H agerup, skulde lede U ndervisningen i H aandgerning og have 
Tilsyn m ed B ørnenes Tøj m. m. E n udførlig Instruks gav 
Begler i det enkelte for Inspektøren  og L æ rerinderne. Som 
L æ rer i de andre  Fag antoges cand. theol. H. W . F loor, 
der var L æ rer ved Frederiksberg Sogneskole og Degn ved 
Frederiksberg Kirke. E fter forudgaaet Bekendtgørelse antoges 
de 12 første Elever, og alt var nu saa vidt i Orden, at Insti
tutets V irksom hed kunde begynde. Den 5. Jan u ar 1814 m ødte
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B ørnene, og Dagen efter begyndte U ndervisningen; det hele 
er vistnok foregaaet uden nogen H øjtidelighed. Af de optagne 
Børn m ødte kun  10; for den enes V edkom m ende var Ansøg
ningen taget tilbage; den anden  kom  senere.

Det daglige Liv i det nystiftede H jem  gik naturligvis roligt 
og ensformigt. H verdagene var Arbejdsdage for store og smaa. 
Om Søndagen fulgte en af L æ rerinderne  ofte m ed nogle af 
E leverne til F rederiksberg  Kirke, og de fleste af B ørnene til
bragte den Gang som  senere m ange Søndage i deres Hj em 
eller hos andre  Slægtninge. Frederiksberg  var jo  i A arhun- 
dredets Begyndelse en lille By i ret stor Afstand fra K øben
havn ; i F rederiksberg  Allé laa kun  nogle faa Huse, alle paa 
højre Side, n aa r m an kom  fra Byen; Gamle Kongevej var 
ogsaa ganske landlig. N aar der skulde købes ind til Huset, 
m aatte  det ske paa Vesterbro eller i Byen, og to Gange om 
Ugen — Onsdag og Lørdag — kørte Pigen ind for at gøre 
Indkøb. E n  alm indelig Arbejdsdag h a r  i Institutets første Aar 
om trent form et sig saaledes: E leverne stod op Kl. 6 ; de æld
ste redte selv deres Senge og hjalp  m ed at klæde de yngste 
paa. D erefter gik de Elever, hvis T u r det var, straks i Køk
kenet for at skum m e Mælk og sm øre Mad til Folkene. Saa 
spistes M orgenm ad Ivl. 8 , Sm ørrebrød m ed kogt Mælk og Vand, 
og de af de ældste, som  tog Del i H usholdningen, gik igen i Køk
kenet; isæ r var deres Hjælp nødvendig Onsdag og Lørdag, n aar 
Pigen var i Byen. N aar der var Vadsk, deltog to af E leverne 
fra Kl. 6  til 2. De, som ikke gik i Huset, havde Form iddagen 
optaget af forskelligt H aandarbejde, derunder Tegning. E fter 
Fundatsen , som ogsaa efter Tidens Krav, lagdes der særlig 
Vægt paa H aandgerning og huslig Syssel og ikke saa meget 
paa de boglige Fag. Disses Tid faldt om Efterm iddagen. 
Kl. 2 (i Begyndelsen Kl. 1) spistes der til Middag, og B ørnene 
havde fri til Kl. 4. T iden fra 4 til 6  (senere 7) brugtes 
saa til de alm indelige Skolefag, i de første Aar dog kun  de 
fem Dage, ikke Lørdag. F ra  Kl. 6  læstes Lektier til den føl
gende Dag, og Kl. 8  spistes Aftensm ad, Sm ørrebrød  og 0 1 , 
hvorefter B ørnene gik tidlig til Ro. I Huset m aatte  B ørnene 
tage Del i alt forefaldende; af de huslige A rbejder, som F un 
datsen nævner, synes Brygning dog ikke at have fundet Sted. 
H aandgerningen om fattede Strikning, Syning, Spinden, B roderi 
°§ regning. E n  Del Tid gik naturligvis da som  senere til 
Reparation af G arderoben, og de ældste Piger syede selv deres
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Kjoler. Arbejdet om Aftenen foregik ved Lys; først 1834 ind 
førtes O lielam per; da de prøvedes, m ente tiere E lever, at de 
lyste for stæ rkt og skar i Øjnene. De Skolefag, som  L æ reren 
underviste i, var Religion, Skrivning, M odersm aalet, Regning, 
H istorie, Geografi og Tysk. D esuden stod der i Læ rerens 
Instruks, at han  uden for den egentlige Skoletid skulde give de 
ældste R ørn »Kundskab om  frem m ede Ords rette Udtale og 
Rogstavering, saavidt de bruges i det danske Sprog«, og he r
til anbefaledes nogen U ndervisning i F ransk . D enne varede 
ved til 1840, da den opgaves, fordi R esultaterne var for sm aa, 
hvad der ikke kan undre. Sang indførtes først 1842. F ra  
Aarene m ellem  1824 og 1840 haves forskellige om tren t ens
lydende T im eplaner, der viser, at E leverne var delt i to Hold 
under sam m e L æ rer og undervistes henholdsvis 11 og 12 Ef
term iddagstim er om Ugen, saaledes at det ene H old havde 
skriftlige A rbejder i de T im er, hvor det andet Hold havde m u n d t
lige Fag. Yngste H old havde 2 T im er Religion, 4 T im er Skriv
ning, 1 Tim e Retskrivning, 1 Tim e Tavleregning, 1 Tim e Geo
grafi og dansk Læsning og 2 T im er Tysk. Æ ldste H old havde 
2  T im er Religion, 3 T im er Skrivning, 2  T im er U darbejdelse i 
M odersm aalet, 1  T im e Tavleregning, 1  Tim e Historie og Geo
grafi, i  Tim e Salme eller dansk Poesi udenad  og 2 \  T im er 
Tysk. D anskundervisningen synes i m ange Aar at have været 
drevet uden særlige Læsebøger, kun  m ed en lille G ram m atik ; 
1833 indførtes M olbechs prosaiske og Krossings poetiske Læse
bog. Stilene var tildels D iktat efter Oversættelser af de tyske 
og franske Læsebøger.

Paa F ru  W æ rns Fødselsdag, den 22. April, holdtes en 
offentlig Eksam en, hvortil bl. a. indbødes Restyrelsen for det 
søsterlige Velgørenheds Selskabs Skole, og de K arakterer, som 
D irektionen gav, blev slaaet op i Klassen. Det første Aar 
m aatte Eksam en dog falde bort, fordi der var arbejdet for kort 
lid . Aaret efter, 1815, holdtes den første E ksam en, ved hvil
ken Lejlighed D irektionen havde anm odet Hr. F loor om at 
holde en passende Tale. D irektionens M ed lem m er. var ikke 
blot tilstede ved E ksam en, m en synes at have indfundet sig 
jævnlig trods den lange Vej og at have fulgt Arbejdet med 
stor Interesse.

Hvad der fra først af hæ m m ede V irksom heden meget, 
var de trykkende økonom iske Forhold , der væsentlig var en 
Følge af de Pengevanskeligheder, som hele Landet led under.
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Den Sum, som Institu tet kom  til at raade over, blev paa 
G rund af Pengeforandringen og F orordn ingen  af 5. Ja n u ar 
1813 m indre end beregnet, og det faldt meget vanskeligt at 
faa udlaante Penge tilbage, saa at der m aatte  føres langvarige 
Processer. Dertil kom  for Institu tets V edkom m ende særlige 
F orhold . Allerede efter et Aars Forløb  var D irektionen paa 
det rene m ed, at Driften af Jo rden  var alt for dyr, og m an 
besluttede derfor at bortforpagte den. Dog beholdtes Heste 
og Vogn for K øbenhavnsturenes Skyld; m en fra 1829 lod m an 
Kørselen besørge af andre  og gav Forstanderinderne  en E r
statning for deres tidligere fri K ørsler til Byen. I 1821 bort- 
forpagtedes den store Have, saa at Institu tet kun  raadede over 
de sm aa Forhaver. Allerede 1817 og atter 1820 m aatte D irek
tionen m ed Sorg afslaa en Ansøgning om forhøjet Gage fra 
Inspektøren  og L æ rerinderne, som  klagede over, at deres »Fi
nansers Forfatn ing var heel maadelig«. Og da i 1818 de første 
tre  E lever konfirm eredes, besluttede D irektionen, forinden de 
ledige P ladser besattes, »at tage Stiftelsens økonom iske F o r
fatning, der ved Pengevæsenets Forandring  havde lidt betyde
ligt, under næ rm ere Overvejelse«. F o r at opnaa forøgede Ind 
tægter besluttede m an i 1818 at optage betalende Elever, og 
der kom  ogsaa snart et P a r , bl. a. Ju liane E lisabeth  W æ rn 
fra Kristiania, en Slægtning af M orten W æ rn, saavidt m an kan 
se den eneste norske Pige, der h a r  boet paa Institu tet, n aar 
undtages en Elev, som havde levet i K ristiania indtil Aaret 
før sin Optagelse.

Det følger af sig selv, at den overordentlige Sparsom m e
lighed og N øjsom hed. som prægede de fleste Hjem  i disse 
Aar, ogsaa gennem førtes paa Det W æ rnske Institut, og D irek
tionen vaagede nøje over, at den strengeste Ø konom i iagttoges.
I 1824 tilskrev den Jom fru Bendz, at hun  ifølge B egnskaberne 
havde købt Oksekød for 10 Skilling Pundet, m en at hun  ikke 
m aatte give m ere end den alm indelige Takst, som  var 9 Skil
ling. Dersom  Slagter Petersen ikke vil sælge til den Pris, 
giver D irektionen Anvisning paa Slagter Kalkau, som  er villig 
dertil, og vedbliver Jom fru Bendz at give m ere, m aa det være 
for hendes egen Begning.

U nder disse O m stændigheder var det m ed særlig stor 
Glæde, at D irektionen i 1822 fra E kseku torerne i den 1813 
afdøde kendte Handels- og F inansm and , Hofraad David Amsel 
Meyers Bo fik Meddelelse om, at der af Boets M idler var til-
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staaet Institu tet 7000 Rdl., hvoraf en Del skulde anvendes til 
en aarlig Præ m ie til en Elev, »som i enhver H enseende ud
m æ rkede sig«. Dette Legat, den største Gave, som D etW æ rn- 
ske Institu t h a r m odtaget, siden det oprettedes, h a r i Aarenes 
Løb været af meget stor Værdi for det. Sum m en holdes sta
dig for sig i Regnskabet under N avn af »H ofraad Meyers Le
gat«, og den Sum , 100 K roner, som aarlig uddeles, h a r  for 
M odtagerne været en stor Glæde og O pm untring. Hvis Mod- 
tagerinden senere gifter sig, faar hun  de opsam lede Penge 
m ed R enter som  Hjælp til Udstyr. I m odsat Fald faar hun  
Renterne, saa længe h u n  lever, og Sum m en falder ved hendes 
Død tilbage til Stiftelsen.

T rods dette Legat vedblev de økonom iske Forho ld  at være 
trange, og det m aa ikke have været opm untrende at føre In- 
stitutets Regnskab. Dette g jorde E tatsraad  K olderup Rosen
vinge fra V irksom hedens Regyndelse til sidst i 1819, da Roets 
Afslutning var nær. Da antoges Postsekretæ r L udvig R eimer 
som Kasserer og Bogholder, og Aaret efter, 1821, ved Inspek
tør Sørensens Død, forenedes denne Stilling m ed Inspektør
stillingen og h a r  været det siden.

E tatsraad  Kolderup Rosenvinge, Institutets første D irektør 
og den M and, der som F ru  W æ rns Lavværge og Ven m aa 
antages at have haft en væsentlig Andel i Planlæggelsen af 
Institutet, døde den 18. August 1824. Han havde af F ru  W æ rn 
som Tegn paa særlig Tillid faaet Lov til selv at vælge sin 
E fterm and, m edens ellers den længstlevende vælger den ny 
D irektør, og han havde — uden Tvivl efter Aftale m ed F ru  
W æ rn — dertil valgt sin Søn, den kendte Retshistoriker, P ro 
fessor Dr. ju r ., senere K onferensraad, Janus L auritz Andreas 
Kolderup R osenvinge, der altsaa nu kom  til at staa ved Kon
ferensraad M onrads Side.

E t Aars Tid efter, i Jan u ar 1826, m eddelte Inspektøren, 
at der var en U nderbalance paa Regnskabet paa ca. 1400 Rdl. 
Sølv i eet Aar, og at der ikke var Udsigt til, at en lignende 
U nderbalance foreløbig kunde undgaas. G runden var »dels 
Tab ved D ebitorer, dels M isforholdet mellem  V arepriserne og 
Pengenes lave Kurs«. D irektionen besluttede derfor at søge 
at dække U nderskudet ved forskellige ekstraord inæ re F o r
anstaltninger. Først gav D irektørerne selv foreløbig Afkald 
paa det halve af deres Gage, saaledes at denne Sum  blev staa- 
ende som en Gæld, der siden under bedre F orhold  kunde af

2*



betales. (Dette skete 1836 efter K onferensraad M onrads Død, 
idet dog baade hans E nke og Professor K olderup Rosenvinge 
nøjedes m ed at faa en Del af deres Tilgodehavende). Der
næst nedsattes H usholdningsudgifterne m ed i ;  der skulde om 
V interen undervises i Spisestuen for at spare paa Brændsel, 
K onfirm ationsudstyret indskræ nkedes o. s. v. Det var endelig- 
alvorlig paa Tale at sælge Jorden , og en A uktion var beslu t
tet; m en Salget fraraadedes af A m tsforvalteren og opgaves.

Prof. Dr. jur. J. L. A. K o ld e ru p  R o sen v in g e .
Efter Maleri af C. A. Jensen.

De trufne F oranstaltn inger tilvejebragte im idlertid  en Balance, 
saa at der i flere Aar ikke klages i P rotokollen  over de øko
nom iske Forhold , selv om disse dog langtfra var gode.

D erim od kom  i disse Aar en anden  og ganske m ærkelig 
Sag til at beskæftige D irektionen og form odentlig især dennes 
ju rid iske  Medlem. Allerede 1820 var der fra Norge kom m et 
en Forespørgsel gennem  den danske Regering om, hvilke F o r
dringer den norske Stat eller norske U ndersaatter m aatte have 
i F ru  W æ rns Bo. D irektionen svarede den 7 . April 1820, at 
det syntes uden lor al Tvivl, at der ikke kunde tilkom m e Norge
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andet (ud over de 30,000 Rdl. til L andkadetakadem iet og nogle 
Sum m er, der var testam enteret til private), end at B ørn af 
Borgere i K ristiania og af afdøde norske Em bedsm æ nd ogsaa 
efter Norges Adskillelse fra D anm ark  kunde optages som 
Elever efter Ansøgning til D irektionen, dersom  denne fandt 
dem  værdige dertil. F ru  W æ rns Testam ente, Institu tets F u n 
dats og andre Papirer, der vedkom  Spørgsm aalet, stilledes til * 
den norske Regerings Raadighed, og foreløbig hørte  m an ikke 
m ere til Sagen. Men otte Aar senere, 1828, overraskedes 
D irektionen ved, at den norske Regering gennem  det danske 
Kancelli g jorde F ordring  paa Halvdelen af Institutets Form ue 
for Norge. D enne F ordring  tilbagevistes paa det bestem teste 
i en Skrivelse, som uden Tvivl skyldes Professor K olderup 
Rosenvinge. (Skrivelsen er m eddelt som Bilag 2 .)

D erm ed var denne Sag ude af Verden, og i »Christiania 
Intelligentssedler« for 28. O ktober 1828 bekendtgør Kristiania 
M agistrat, at den giver Oplysning om  ledige P ladser i det 
W æ rnske Institu t i K øbenhavn.

E fter at dette Angreb paa Institutets Bestaaen var afvær
get, fortsatte det sit stille Fiv uden særlig m ærkelige Begiven
heder. Der var stadig kun  een Læ rer. Hr. F loor var død 
1824, og efter ham  kom  saa — oftest m ed kun  et P ar Aars 
V irksom hed — forskellige tlieologiske K andidater, der i det 
hele synes at have om fattet deres Gerning m ed Interesse. At 
B ørnene m ed saa faa T im er og under stadigt Læ rerskifte dog 
ikke kunde bringes vidt, er en Selvfølge.

A arene 1833 og 1834 fik Betydning for Institu tet ved flere 
Dødsfald. Jom fru Bendz, der var H usbestyrerinde og L æ rer
inde i H usholdning, døde 1833, og da Md. H agerup ønskede hen
des Plads, blev Stillingen som H aandarbejdslæ rerinde ledig og 
besattes m ed Md. H agerups Datter, Jom fru  F rederikke Sofie 
Hagerup, der var en af Institutets første F lever. H un blev 
dog kun i to Aar, da hun  i 1835 giftede sig m ed den senere 
E tatsraad  og K om m iteret i G eneraltoldkollegiet M. C. Raffenberg. 
H un efterfulgtes af sin Svigerinde Jom fru Marie H edevig Raf- 
feiNberg, ligeledes en Elev af Institutet. Denne virkede dog 
ogsaa kun  i faa Aar, idet hun  i 1840 ægtede Institutets In 
spektør B. C. Grønberg, der var fulgt efter Postsekretæ r Rei
m er, som døde 1833, sam m e Aar som Jom fru  Bendz. Grøn
berg, der var Postkasserer og senere blev E tatsraad, kom  i 
sin lange V irksom hed som Inspektør fra 1833 til 1864 til at
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udfolde eil rig og for Institu tet meget gavnlig V irksom hed. 
H an forbandt m ed stor Sam vittighedsfuldhed en betydelig 
adm inistrativ  Dygtighed og en levende Interesse for Institutet, 
baade for de økonom iske F orho ld  og for U ndervisningen — 
en Interesse, som uden Tvivl vandt i Styrke ved hans Æ gte
skab m ed en forhenvæ rende Elev og L æ rerinde ved Institutet. 
Da han  en stor Del af den Tid, han  var Inspektør, boede til 
Leje i Institu tets F o rh u s , kunde han  daglig have Øje m ed 
V irksom heden, og han  fulgte alle dets E lever m ed stor In te r
esse, ogsaa efter at de forlængst havde forladt H jem m et. Grøn-

Etatsraad B. C. Grønberg.

berg havde i flere Aar været L æ rer og var Forfatter af en 
tysk Ordbog, som i m ange Aar h a r  været stæ rkt benyttet.

I 1834 m istede Institu tet den anden af de D irektører, som 
F ru  W æ rn  selv havde udnæ vnt, idet Ivonferensraad P. J. M on
rad  døde, 76 Aar gam m el, efter at have været D irektør i 20 
Aar, i hvilke han havde ofret Institu tet et stort og dygtigt 
Arbejde. Til hans Efterfølger valgte Professor K olderup Ro
senvinge den kendte og afholdte Præst ved Holmens- Kirke 
Balthasar Munter.

Den 5. Jan u ar 1839 var det 25 Aar, siden Institutets Virk
som hed begyndte; samtidig havde Md. H agerup 25 Aars Ju 
bilæ um  som  L æ rerinde ved Institutet. Begivenheden fejredes 
d. 6 . Januar, der ogsaa 25 Aar senere var Festdag, fordi den 
egentlige U ndervisning begyndte den Dag. Om Aftenen — det
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var en Søndag — sam ledes D irek tørerne m ed Fam ilier, Inspek
tø ren , L æ rerinderne  og Læ reren, Sognepræsten, nogle andre 
indbudte  Fam ilier og næsten alle davæ rende og forhenvæ rende 
E lever, en Del af dem  m ed M ænd eller B rødre, til en Fest 
paa Institutet. I den ene Stue stod Stifterindens Buste »i en 
Løvhytte af Gran«, og der blev afsunget følgende Sang:

Af H ø jheden  o p ru n d e t e r  
h v e r t Gode, som  os M ennesker 
ly k sa lig g ø r i L ivet.
Se! Spire, B lad og B lom st og F ru g t 
og alt, h v a d  d e r  e r  g od t og sm u k t, 
a f  H im m elen  e r  givet.
D e rfo r H je rte t B lo m ste r s a n k e r ; 
S jæ lens T an k er, 
æ dle , fro m m e
ogsaa  h is t fra  H im len  kom m e.

Vi p r ise  h ø jt  den  æ d le  Sjæ l, 
som  fo r  a t v irk e  G avn og H eld 
a f  H im len  sig lo d  v a rm e ; 
som  fo r  a t lin d re  S org  og N ød 
og fo r a t ræ k k e  m ange  B rød  
u d s tra k te  M ildheds A rm e.
P r is  og T a k  vi b rin g e  g lade, 
g ie rn e  lad e  
Sangen  ly d e ;
J u b e lh ø jt id  T ak k en  yde!

Derefter holdt Pastor, nu  H ofpræ dikant, Dr. M unter en 
hjertelig M indetale om F ru  W æ rn  og bragte Md. H agerup en 
Tak for hendes 25 Aars V irken ved Institutet. E fter Talen 
sang m an følgende Vers:

Ja , P r is  og T ak  vi b rin g e  dig 
m ed rø r te  H je rte r , inderlig , 
dig, æ d le  S tifte rin d e  
a f  d e tte  H jem  fo r B ørn , h v is  F o d  
p a a  nøgen  H ede tid lig  stod .
Vi h æ d re  h ø jt d it M inde!
Som  d u  h e r  p aa  d isse  S ted e r 
T ak  og H æ d er 
r ig t sk a l nyde:
Saa d in  S jæ l sig h is se t fryde!

B eskæ rm , o G ud! d e t sk ø n n e  T ræ , 
h v o ru n d e r  B a rn e t fin d e r L æ  
fo r S to rm en e  h is tu d e !
D et s tan d e  fr isk t fra  S læ gt til Slægt, 
om givet a f  D in V aretæ gt, 
og h e rlig  F ru g t bebude!
O, m ed  dem , ved  hvem  d e t fredes, 
dem , som  ledes, 
dem , som  læ re,
D in  V elsignelse lad  væ re!

D erefter blev der danset til Musik af en Lirekasse. Ved 
Spisningen blev der sunget en Sang for Md. Hagerup, og Kl. 
12 sluttede Festen.

Md. H agerup havde sam m e Dag m odtaget følgende Skri
velse fra D irektionen:

»En Række af 25 Aar er nu h en ru n d en , efter at det 
W æ rnske Opdragelses- og U ndervisnings Institu t begyndte sin 
gavnlige V irksom hed. Ved at tilbagekalde M indet om den 
svundne Tid m aatte E rindringen  især dvæle m ed taknem m elig 
E rkendtlighed ved Institutets første Læ rerinde, hvis m oderlige
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O m hu for E leverne og forstandige Vejledning saa væsentligen 
h a r  bidraget til, at Stifterindens kjærlige Øjem ed kunde vorde 
opnaaet. Det er derfor en k jæ r Pligt for D irektionen ved 
denne Lejlighed at bevidne Dem sin Tak for den N idkjæ rhed, 
hvorm ed De tidligere som L æ rerinde og senere som H usbe
styrerinde h a r  virket til Institutets Tarv, og for at give Dem 
et Bevis paa dens særdeles T ilfredshed er Institutets K asserer 
beordre t til at udbetale Dem en Gratification af 100 Rdl. Vi 
tilføje det Ønske, at Gud vil forunde Dem Liv og Kraft til

H ofpræ dikant B a l t h a s a r  M ü n te r .
Efter Litografi.

endnu i m ange Aar at være en kærlig og forstandig Pleje
m oder for Institutets Elever«.

Det Ø nske, hvorm ed Skrivelsen s lu tte r, opfyldtes, og 
endnu i 13 Aar var Md. H agerup Institutets H usbesty rerinde 5 

ingen anden af L orstanderinderne h a r i de 100 Aar virket til
nærm elsesvis saa længe ved Det W æ rnske Institut. Aaret efter 
var det, Md. H agerup fik en ny M edhjæ lper i G erningen, idet 
Jfr. Raffenberg blev gift m ed Inspektør Grønberg. Hendes 
Efterfølger blev Jom fru L u c a s in e  E l is e  E g e d e , der ligesom 
Jom fru Hagerup hørte til Institutets første Hold E lever fra 1814.

I disse Aar giver Inspektør Grønbergs Interesse for Insti- 
tutet sig Udslag i forskellige Forandringer m ed H ensyn til 
Undei visningen. I 1840 afskaffes F ransk  som Fag, og Inspek
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tøren  beder om uden for de egentlige T im er at m aatte bibringe 
E leverne nogen Kendskab til N aturh istorie, hvori han  tidligere 
h a r  inform eret. H an sørger for, at B ørnene besøger Botanisk 
Have og Byens Sam linger, og han  fører, hl. a. ved Kvartals
eksam iner, nøje Tilsyn m ed U ndervisningen. Skoletim ernes 
Antal — foruden H aandarbejde og Tegning — bliver nu 15, 
og Sang indføres som Fag. Da L æ reren  cand. theol. Holstein 
afgik i Aaret 1847, deltes hans Fag m ellem  to, saa at L æ rer
nes Antal nu  blev tre, idet den tredje havde Sang og Regning. 
B landt de ny Skolebøger, som indførtes, var Balslevs Bibel
historie, som indførtes 1848; denne Bog bruges endnu i Insti- 
tutet og h a r  altsaa i 1914 været benyttet i 6 6  Aar.

Trods alt, hvad der blev gjort, saa Inspektør G rønberg 
dog, at der endnu var meget tilbage, inden Resultatet kunde kal
des helt godt, og han  h a r flere Gange drøftet Sagen m ed D irek
tionen. I 1845 sendte han  denne en lang Skrivelse, hvori han 
søger at besvare det Spørgsm aal, om Institu tet opfylder de F or
ventninger, m an kan  stille til det. H an h a r h ø rt, at nogle 
siger, at Institu tet ikke bringer sine E lever vidt nok til at blive 
L æ rerinder og bringer dem  for vidt til, at de kan blive Tje
nestepiger. Im idlertid  m ener han , at m an m aa sige, at der 
arbejdes i Fundatsens Aand, og at det ikke er Institutets Op
gave at uddanne L æ rerinder. H an har undersøgt, hvordan 
det er gaaet de udgaaede Elever, og finder, at de i det hele 
kan siges at være »indtraadte i de bedre Stillinger for et F ru en 
tim m er af M iddelstanden«. Af de udgaaede 48 E lever er 
tre  døde; af de andre 45 er 16 gifte, næsten alle »mer eller 
m indre, hvad m an kan kalde godt gifte«, og de andre er h jem m e 
eller i det hele i »ret gode Stillinger for F ruen tim m er af Mid
delstanden«. H an ser dog, at endnu m ere kunde udrettes, 
m en m ener, at der ikke er meget at gøre, før der ind træ der 
Vakance i Læ rerinde- eller Lærerposterne-

F ø r denne Sag igen blev taget op til Forhandling , havde 
D irektionen mistet sit ene M edlem , idet Professor K olderup 
Rosenvinge døde paa en Rejse i F rankrig  1850. I hans Sted 
valgte Provst M unter Pastor P eter Conrad Rothe , reside
rende Kapellan ved Vor F rue  Kirke, saaledes at begge D irek
tionens M edlem m er nu var Præster. Dette h a r dog næppe været 
Motivet for Provst M unter. Snarere h a r det spillet en Rolle, at 
Pastor Rothe var gift m ed en D atter af den afdøde Professor 
K olderup Rosenvinge. Saaledes kom  denne Slægt, der fra den
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første Begyndelse var saa nøje knyttet til Institutet, ogsaa nu 
til at staa i Forbindelse derm ed, indtil Baandet a tter kunde 
knyttes fastere, da efter Provst M tinters Død Professor Kolde- 
rup  Rosenvinges Søn blev hans Efterfølger. P astor Rothe 
blev Institutets D irektør fra 1850 til 1899, næsten et halvt 
A arhundrede, og fik i disse Aar overordentlig meget at betyde 
for Stiftelsen og dens Beboere.

I 1852 var Spørgsm aalet om Forbedring  af U ndervisnin
gen atter oppe; D irektionen indhentede Udtalelser fra L æ rer
personalet, og det viste sig, at m an var enig om, at Resulta-

S tiftsp ro v s t P. C. R o t h e .

terne af U ndervisningen kun var sm aa, dels fordi Husvæsen 
og H aandgerning optog hele Form iddagen, dels fordi E leverne 
m aatte deles paa flere Hold, og det hjalp kun  lidt, at L æ rer
inden i H aandarbejde om Form iddagen tog lidt D ansk med 
Børnene. Nogen væsentlig F orandring  skete der im idlertid  
ikke toreløbig. Det, der var i Vejen, var ju st, at de a lm in
delige Skolefag ikke havde Tid nok. Siden Institutets Stif
telse havde T iderne forandret sig, og der krævedes nu  m ere 
boglig K undskab af de unge Piger end før. Uden en større 
Reform  af U ndervisningen, hvorved Husgerning og H aand
arbejde afgav noget af deres T id til de andre  Fag, kunde dette 
Spørgsm aal ikke tinde sin Løsning. Men det varede mange
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Aar, inden der skete noget afgørende i denne Retning, og i 
disse Aar blev Trangen dertil sikkert m ere og m ere følelig, 
saa meget m ere som U ndervisningen i andre  Pigeskoler, bl. a. 
paa G rund af Frk . N. Zahles V irksom hed, g jorde mægtige 
F rem skrid t. Hvad der vanskeliggjorde en større F orandring  
var Fundatsen , efter hvilken H aandarbejde skal have en Stil
ling som Hovedfag; og dertil kom , at Pengeforholdene stadig 
var trykkende og ikke tillod kostbare Forandringer. Saa sent 
som  1848 form aner D irektionen Md. H agerup til største Spar
som m elighed.

I Hovedsagen blev altsaa alt ved det gamle, skønt i 1852 
den nu  71aarige Md. Hagerup trak  sig tilbage. Hun havde 
da virket sam vittighedsfuldt og opofrende paa Institutet i 38 
Aar. D irektionen takkede hende hjerteligt og bevilgede hende 
en Pension. Hendes Gerning overtoges af Jom fru Egede, og 
i dennes Sted ansattes Jom fru Caroline L ind, der ogsaa var 
en af Institutets tidligere Elever.

Blev der ikke foretaget væsentlige Æ ndringer m ed H en
syn til U ndervisningen, skete der i en anden Henseende en 
vigtig F orandring , forud for hvilken der gik alvorlige Over
vejelser i D irektionen. Da de økonom iske Forhold  stadig var 
vanskelige, havde det tiere Gange været paa Tale at sælge In 
stitutets E jendom , der var for stor til selve V irksom heden og 
dog ikke bragte nogen betydelig Lejeindtægt. De Beregninger, 
m an  anstillede, gav im idlertid  det Resultat, at det ikke kunde 
betale sig at sælge, og m an valgte derfor en anden Udvej. 
Villaen bag ved Hovedbygningen blev i 1852 indrette t til 
Brug for Institu tet, hvorim od hele Forbygningen benyttedes 
til Udlejning, og dens store Loft ombyggedes til Beboelseslej
ligheder. F orandringen  kostede ca. 10,000 B dl.; m en Leje
indtægten blev betydelig større end før, og Lokalerne i Bagbyg
ningen kunde foreløbig godt bruges af Institutet, skønt Pladsen 
blev noget m indre end tidligere; B ørnene fik nu ogsaa Adgang 
til en Del af den store Have. Institutet fik saaledes paa en 
M aade sit andet Hjem , som det beholdt til 1888, og i de føl
gende Aar synes det ikke i nogen meget følelig Grad at have 
lidt under økonom iske Vanskeligheder.

Koleraen i 1853 naaede heldigvis ikke til Institu tet; der
im od døde et P a r forhenvæ rende Elever af Sygdom men.

Slutningen af Institutets første 50 Aar synes at være for
løbet uden større Begivenheder. Inspektør — nu E tatsraad —
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G rønberg var aldrende, m en hans Interesse for Institu tet og 
dets E lever var usvækket. H an sam lede de Oplysninger, 
det var ham  m uligt at skaffe, 0 1 1 1  alle forhenvæ rende Elever, 
et Arbejde, som ikke blev fortsat paa sam m e M aade, saa at 
Oplysningerne 0 1 1 1  de senere Elevers Skæbne er sparsom m ere 
end om  de ældres. H an var en alvorlig religiøs M and (var 
bl. a. M edlem af Bestyrelsen for det danske Bibelselskab og 
F orfatter af religiøse Digte) og saa m ed Sorg, at den Konfir-

JBagbj^gningen i Allégade Nr. 6 (tidligere Nr. 11).
Efter Maleri af Adolph Larsen fra 1912. •

m ationsundervisning, som Eleverne fik ved Frederiksberg  Kirke, 
ikke var egnet til at vække og paavirke dem. D erfor hen
stillede han  til D irektionen, hvis M edlem m er jo  begge var P ræ 
ster, at en af dem  konfirm erede Institutets Elever. D enne Ger
ning overtog først Provst M unter; derefter blev det i m ange Aar 
P asto r, senere Stiftsprovst B othe, som konfirm erede alle de 
Elever, hvis Foræ ldre  eller Værger ikke udtrykkelig  udtalte  Øn
sket om en anden Præ st; han  h a r  uden Tvivl paa denne Maade 
været til Velsignelse for m ange af Institutets Elever.

I 1861 tog Jom fru  Egede sin Afsked som H usholdnings- 
læ ie iinde  og afløstes af Frk. Augusta H olm, der, som  saa 
mange andre  af Institutets L æ rerinder, var en af dets egne
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Elever. Inspektør G rønberg havde vist haabet en Del for Insti- 
tu tet af hendes Ansættelse; m en desværre viste det sig snart, 
at hendes legemlige og sjælelige Kræfter ikke slog til, saa at 
h u n  m aatte tage sin Afsked allerede efter 6  Aars Forløb.

E n dnu  skulde Inspektør G rønberg opleve Institutets Halv- 
hundredaarsjub ilæ um  i Ja n u ar 1864. Paa G rund af de tru 
ende politiske Forho ld  udelod m an  »den m un tre  Del« af Fe
sten. Men d. 6 . Jan u ar sam ledes D irektionen m ed Inspek
tøren , L æ rerinder og Læ rere og en stor Del tidligere E lever 
foruden de davæ rende til en Form iddagshøjtidelighed paa 
Institu tet. Der blev sunget forskellige Sange og holdt Taler 
af begge D irek tører og af E tatsraad  Grønberg. D enne var som 
altid oprøm t og m un ter i sine gamle Venners Kreds; m en 
kun faa Uger efter, d. 24. F ebruar, døde han  efter at have 
været Inspektør i 31 Aar. D irektionsprotokollen for 8 . Marts 
indeholder følgende M indeord om  ham :

»I dette Møde savnedes af begge D irektørerne m ed levende 
Sm erte Institutets m angeaarige Inspektør, den højst hæderlige 
E ta tsraad  G rønberg, der var afgaaet ved Døden d. 24. F ebruar. 
D enne Mand h a r  ved den Orden og Punktlighed, med' hvil
ken han  h a r forestaaet Institutets økonom iske Anliggender, 
ved sin hyppige N ærværelse b landt B ørnene og ved den Fa
derlighed, m ed hvilken han  om fattede dem alle, i høj Grad 
gjort sig fortjent af denne Opdragelses- og U ndervisningsan
stalt, saa hans Minde i sam m e vil være bevaret m ed megen 
Æ rbødighed og Taknem m elighed«.

Til hans Efterfølger valgte D irektionen den ansete Skole
m and, Bestyreren af »Mariboes Skole«, J. C. N eve. De føl
gende Aar fik Betydning for Institutet ved tiere andre P erson
skifter. Frk. L ind tog sin Afsked 1865 og afløstes af Frk . 
E milie Storm ; Aaret efter m aatte Frk . Holm træ de fra, og 
til hendes Efterfølger valgtes F ru  Vilhelmine F ries f. Johnsen, 
der allerede i nogen Tid havde besørget Arbejdet for hende.
I 1867 døde — Dagen efter et D irektionsm øde — Provst M un
ter i en Alder af 73 Aar efter i en M enneskealder at have 
været D irektør ved Institutet. Stiftsprovst Rothe valgte til 
hans Efterfølger Ingeniørkaptajn  Valdemar Kolderup R osen
vinge, Søn af Professor Kolderup Rosenvinge.

Et P a r Aar før Provst M iinters Død havde D irektionen 
gjort et Forsøg paa at gavne U ndervisningen i H usholdning



30

og H aandarbejde ved at anm ode to dygtige og ansete Hus
m odre 0 1 1 1  at hjælpe m ed T ilsynet og Bedøm m elsen af H aand- 
arbejderne til E ksam en , og sam tidig bestem tes det, at der 
skulde holdes E ksam en i H usholdning. H jælpen fra de to 
D am er faldt ret snart bort, da den ene forlod Byen, og ingen 
blev valgt i hendes Sted, og E ksam en i H usholdning er m aa- 
ske slet ikke blevet holdt. At sætte U ndervisningen i H us
holdning rigtig i System havde lige fra Institu tets første Aar 
vist sig at være en vanskelig Opgave, og V anskelighederne 
blev snarest s tø rre , efterhaanden  som  de andre  Fag lagde 
m ere Beslag paa lid e n , og det større Antal Børn — der var

S k o leb es ty re r J. C. Nev e .

nu ofte adskillige betalende Pensionæ rer — gjorde det van
skeligere for E leverne at lave R etterne paa egen H aand. Det 
bragte heller ikke noget videre Udbytte, at E leverne en Tid førte 
en Del af H usholdningsregnskabet. At Forsøgene i disse R etnin
ger hverken tidligere eller nu førte til de ønskede Resultater, kan  
næppe regnes nogen til Last; det laa sikkert i Sagens N atur. 
H usholdningsundervisningen er ingenlunde derfor betydnings
løs; m en den m aa i Hovedsagen indskræ nke sig til, hvad 
B ørnene kan lære, n aar de under F orstanderindens Vejled
ning gaar til H aande i Hus og K økken og hjæ lper til, hvor 
de kan  gøre Nytte, og hvor det kan forenes m ed det daglige 
Arbejdes Tarv. F or H aandarbejdets V edkom m ende laa der 
stadig et Spørgsm aal, som ventede paa sin Løsning: hvorledes
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Faget, uden at m iste sin Stilling som et Hovedfag, dog kunde 
træ de saa meget tilbage, at m an  for de andre  Fags Vedkom 
m ende kunde følge m ed Tiden.

I det hele m aa vist de A ar, som nu  kom , kaldes gode 
for Institu tet; de faa E fterretn inger fra denne Tid tyder der- 
paa. At Antallet af betalende Elever blev s tø rre , viser og- 
saa, at Institu tet havde et godt Navn. I økonom isk H en
seende begyndte gode T ider om trent ved Aaret 1870, og der 
lagdes hvert Aar et Overskud til Kapitalen. Derved kunde 
L æ rerinderne  — eller Forstanderinderne, som de paa In-

Kaptajn V. K o ld e r u p  R o sen v in g e .

stitutet boende L æ rerinder nu kaldtes — faa nogen Forbed
ring i deres K aar, bl. a. ved en fast P rocent af Indtægten 
for betalende Elever.

Der var allerede i Jubilæ um saaret 1864 stiftet et »Jubilæ
umslegat« til Støtte for forhenvæ rende Elever. Dette Fond 
fik efterhaanden Bidrag, dels gennem  en Basar, dels ad anden 
Vej, og det h a r senere faaet N avnet »Det W æ rnske Insti
tuts Understøttelsesfond«. Det styres 1 1 1 1  af 3 forhenvæ rende 
Elever m ed Institutets Inspektør som K asserer, og det har en 
fast Kapital paa 2450 K roner og i R enter og Gaver en aarlig 
Indtæ gt af ca. 160 K roner, som uddeles i Portioner paa indtil 
50 Kroner.
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De større Indtæ gter m edførte ogsaa, at fra 1877 fik alle 
E lever fri Beklædning, m edens dette før kun  var tilstaaet en 
Del af dem . Dog m idtoges foreløbig Overtøj, som de først fik 
bevilget en Snes Aar senere.

I 1875 døde Inspek tør Neve, og D irektionsprotokollen  inde
holder følgende M indeord over h am : »Han h a r  fra Marts

Jfr. C. L i n d .

Fru V. F ries  f. J ohnsen. Frk. E. Storm

1864 m ed stor Kærlighed til E leverne, en utræ ttelig Omsorg 
for deres Vel, ogsaa efter at de havde forladt Stiftelsen, og 
med en gam m el Skolem ands E rfaring virket for denne An
stalt. H ans Minde vil m ed Højagtelse og Taknem m elighed 
blive bevaret af alle, som her have lært ham  at kjende«. I 
hans Sted valgte D irektionen c a n d .ju r .,  Fuldm ægtig i F inans
m inisteriet C. D. W e id e m a n n  til Inspektør. I den forholdsvis 
korte Tid, han  virkede ved Institu tet, kom  dette til at nyde
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godt baade af hans økonom iske Indsigt og af hans Interesse 
for U ndervisningsspørgsm aal. H an var nem lig ogsaa Læ rer 
ved N. Zahles Skole og saaledes paa næ r H aand Vidne til 
den stæ rke Udvikling i den danske Pigeskole i disse Aar, og 
han  ønskede meget at delagtiggøre Det W æ rnske Institu t i 
disse F rem skrid t, m en til nogen Reform  kom  det ikke endnu. 
E n  Lettelse i A rbejdet m ed de større E lever var det, at der 
i nogle Aar antoges en forhenvæ rende Elev som  L æ rerinde 
for de m indste.

H er bø r det nævnes, at i 1883 døde Institutets gamle 
Læ rer, cand. phil. W. 0 . B rodersen; h an  var E tatsraad  Grøn-

A m tsfo rv a lte r  C. W eidem a nn .

bergs Svigersøn (g. m. hans D atter af første Æ gteskab) og havde 
været L æ rer ved Institu tet fra 1847, altsaa i c. 36 Aar, m e
get længere end nogen anden L æ rer i de nu forløbne h u n 
drede Aar.

Inspektør W eidem ann udnæ vntes 1886 til A m tsforvalter i 
Rønne. Han var en stor Børneven og havde ved sin elsk
værdige og fornøjelige Fæ rd  vundet alles Sympati. E n  Afskeds
gave fra Institu tet gav U dtryk for Tak fra alle dem, han  i 
sin V irksom hed havde haft m ed at gøre. H ans Efterfølger 
blev A djunkt, senere O verlæ rer ved M etropolitanskolen, J ohan
nes Kaper. D enne Mands store Virkelyst, praktiske Dygtig
hed og pædagogiske Indsigt kom  meget snart Institu tet til Nytte 
i to vigtige Sager, dels en O m ordning af U ndervisningen, dels

3
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Flytningen fra E jendom m en i Allégade, hvor L okalerne efter- 
liaanden  var blevet to r sm aa, saa at en F orandring  var nød
vendig.

Den ny Skoleplan traad te  i Kraft efter Som m erferien 1887. 
H aandarbejdsunderv isn ingen  indskræ nkedes herved fra 4  til 2  

T im er daglig, E leverne kunde derfor ikke m ere faa Tid til selv 
at sy deres Kjoler, hvad de æ ldre hidtil havde gjort. Den af 
F orstanderinderne, som  underviste i H aandarbejde, tik nu til- 
Kge yngste Afdeling i forskellige Fag, og i ældste Afdeling op
toges Engelsk og N aturlæ re som ny Fag. P lanen  for Dagen 
blev herefter følgende: Efter M orgenm aaltid og M orgensang

O verlærer J. K a p e r.

begynder U ndervisningen Kl. 9. F ra  9 — 1 1  er der H aand
arbejde, 1 1 —ll-i- F rokost, l l i — 1 f  Lektielæ sning, 2  Mid- 
dag, 3—7 (eller 6 ) U ndervisning i de andre  Skolefag, Af
tensm ad. Æ ld s te  K la s se  fik foruden 12 T im er H aand
arbejde ialt 23 T im er (Dansk 3, Tysk 3, Engelsk 2 , Reli
gion 2 , H istorie 2 , Geografi 2 , N aturkundskab  [N aturlære og 
N aturhistorie] 2 , Regning 2 , Skrivning 2 , Tegning 2  og Sang
1 Time). 4 n g s te  K la s se  fik foruden 12 T im er H aandar
bejde ialt 18 T im er (D ansk 3, Tysk 2, Religion 2, H istorie 2 , 
Geografi 2 , Regning 2 , Skrivning 2 , Tegning 2  og Sang 1  Time).’ 
At de enkelte Klasser stadig m aatte deles efter S tandpunkt i
2 å 3 Hold, og at hele Læ seplanen m aatte lægges m ed H en
syn til, at R ørnene blev flere Aar i hver Klasse, var naturlis-' O



vis nødvendigt. At H aahdarbejde stadig beholdt saa m ange 
T im er, kom  bl. a. af, at en hel Del af T iden skulde bruges af 
B ørnene til at gøre deres eget Tøj istand; m en der var dog op- 
naaet saa meget, at m an  m ed dygtige L æ rere kunde give en 
Undervisning, som kunde sam m enlignes m ed den, der gaves 
i andre  gode Pigeskoler. H usholdningsundervisningen o rd
nes nu saaledes, at hver Dag en stor og en lille Pige deltager 
i H usgerningen; den store forsøm m er nogle Skoletim er, den 
lille ingen. I det sidste Aar før K onfirm ationen gaar hver Elev 
4 å 5 Gange i Huset en hel Uge ad Gangen paa lignende Maade.

Villa » T h a ra n d « .

Samtidig med, at U ndervisningen om dannedes, arbejdede 
D irektionen paa at m uliggøre Flytningen til andre og bedre 
Lokaler. F oruden  at være for lille var den gamle Bygning 
tem m elig brandfarlig ; der førte saaledes kun  een T rappe op 
til Soveværelserne, og N aboskabet til Forlystelsesetablissem entet 
Som m erlyst kunde ogsaa nu  og da m edføre Ulem per. I 1887 
købtes da for 55 000 Kr. af Grosserer Bram sens Arvinger Vil
laen » T h a ra n d « , Kastanievej 2, paa H jørnet af Bulowsvej. 
Til E jendom m en hørte en sm uk Have, og efter en Ombygning 
og M ontering, der ialt kostede c. 6600 K r., havde m an et 
rum m eligt og tidssvarende Hjem  at flytte ind  i. Indvielsen fandt 
Sted d. 21. August 1888. Aaret efter solgtes E jendom m en i

3*
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Allégade for 82 000 Kr. til G rosserer Berenth. H eri var dog 
ikke indbefattet de 16 T dr. L and, som  stadig lejedes ud.

U nder disse F orandringer havde Frk . Storm  taget sin Af
sked i E fteraaret 1887, og hendes Efterfølger blev Frk . B ir
gitte Staal, en af Institutets tidligere E lever; det blev altsaa 
under hendes Ledelse, at den ny Læ seplan traad te  ud i Livet.

Oberst K olderup Rosenvinge, som havde in teresseret sig 
meget for Flytningen til den ny E jendom , og hvis Bygnings- 
kyndighed ved denne Lejlighed var kom m et Institu tet til Gode, 
naaede netop at faa den Glæde at se Arbejdet i god Gang i 
det ny Hjem. Den 5. D ecem ber 1889 døde han pludselig,

Dr. phil. L. K o ld eru p R o senvin ge.

61 Aar gam m el. H ans store Interesse for Institu tet og den 
overordentlige Sam vittighedsfuldhed i Arbejdet for dets Vel, 
som han  havde taget i Arv fra sin Fader og Bedstefader, gjorde, 
at hans D irektørvirksom hed øgede den Taknem m elighedsgæ ld, 
hvori Institu tet fra sin Stiftelse staar til Fam ilien  K olderup 
Rosenvinge. Til hans Efterfølger valgte Stiftsprovst Rothe 
hans Søn, B otanikeren Dr. phil., senere Docent ved Univer
sitetet Janus L auritz Andreas Kolderup Rosenvinge.

l o  Aar efter havde F ru  Fries Fem ogtyveaarsjubilæ um , 
den anden af Institutets Forstanderinder, som naaede at virke 
saa længe. F ra  Institu tet m odtog hun  en Jubilæum sgave, og 
endnu i fire Aar blev hun  i sin Gerning, indtil h u n  tog sin 
Afsked 1895. Da Frk . Staal ønskede hendes Plads, blev den 
anden Forstanderindeplads ledig og besattes m ed Frk . J ohanna
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Goll, der bl a. var uddannet paa N. Zahles P rivatlæ rerinde- 
kursus.

I 1892 havde Institu tet den Sorg, at to af dets Elever døde, 
to Sm aapiger, der var optaget faa Uger før; de døde af Skar
lagensfeber d. 5. og 7. Juni, og deres Grave paa Frederiksberg  
K irkegaard fredes stadig af Institutet. B landt de glædelige 
Begivenheder i disse Aar m aa næ vnes, at Institu tet m odtog 
forskellige Gaver. I 1891 skænkede Frk . Camilla E gholm det 
500 Kr., og 1893 fik det 1000 Kr. som Gave fra Frk . Cinna 
Raffenberg, ifølge et af hendes M oder udtalt Ønske og »til

Minde om hende, der m ed saa stæ rke Baand var knyttet til 
Institutet«. F rk . Raffenberg var A doptivdatter af Institutets 
tidligere Elev og Læ rerinde F re d e r ik k e  S ofie  H agerup, der 
1835 ægtede senere E tatsraad  og K om m iteret i G eneraltoldkolle- 
giet M. C. R a ffen b e rg . Sam m e Aar fik Institu tet fra N a a le -  
m a g e r  H jo r ts  R o  en Gave paa 2500 Kr. Disse betydelige 
Gaver var særlig velkom ne, da de økonom iske Forho ld  i disse 
Aar ikke var gode. E n  H ovedgrund hertil var K onverteringen 
af 1886, der m edførte, at R enten af Institutets Obligationer 
°g P riorite ter sank, for største Delens V edkom m ende ± p. Ct., 
hvilket for en Institu tion , hvis H ovedindtægt var* R enten af 
Kapitalen, var overordentlig føleligt. Den Udvej at k lare Van
skelighederne ved at sælge noget af Jorden  tøvede m an m ed

Frk. 13. Staal Frk. J. Go ll .



at gribe til, da m an  ventede, at G rundene i K øbenhavns N æ r
hed vilde stige saa stæ rkt i Værdi, at det var rigtigst at beholde 
Jorden  nogle Aar endnu. Salget fandt da ogsaå først Sted 
efter A arh undred  skiftet.

En længe paatæ nkt Udvidelse af Skolens Fagom raade skete 
i 1899, da Gym nastik optoges som Fag. U ndervisningen fandt 
Sted før Kl. 9 og m aatte  foreløbig foregaa i den største Skole
stue, om Som m eren i Haven.

Ved denne Tid blev der truffet en Afgørelse m ed H ensyn 
til et vigtigt Spørgsm aal, som ofte havde været drøftet, navnlig 
i de senere Aar, nem lig hvem  der m aatte  anses for kvalificeret 
Ansøger til Institutets Frip ladser. Tidligere havde D irektionen 
— i hvert Fald  som Regel — krævet, at den, der skulde betrag
tes som næ ringsdrivende Borger, var i Besiddelse af Borger
skab ; m en en noget rum m eligere Forto lkning havde oftere vist 
sig ønskelig. H vad den anden  Klasse af kvalificerede angik, 
nemlig Em bedsm æ nds Døtre, kunde der være Tvivl om den 
rigtige Begrænsning af Begrebet Em bedsm and, bl. a. om der 
herm ed  k u n  skulde forstaas »kongelig Em bedsm and«. Efter 
at D irektionen ved Besættelsen af en Plads havde rettet en 
Forespørgsel til K ultusm inisteriet, besluttedes det i Overens
stem m else m ed M inisteriets Svar, at m an  for F rem tiden  ikke 
vilde kræve Borgerskab som nødvendig Betingelse for Opta
gelse, m en udstræ kke Begrebet Borger til ogsaa at om fatte 
andre  N æ ringsdrivende i selvstændig Stilling. Sam tidig vedto
ges, at ved E m bedsm æ nd skulde forstaas saadanne, som h a r 
kongelig eller m inisteriel Udnævnelse, sam t kom m unale  E m 
bedsm æ nd, for saa vidt de er udnæ vnt af K om m unalbestyrel
sen eller Skoledirektionen.

F ra  disse Aar m aa endnu nævnes, at Institu tet 1897 ind- 
traadte i det nystiftede »Lindevejkvarterets Grundejerlag«, som 
skulde væ rne om K varterets V illaservituter. G rundejerlaget 
er blevet kendt af m ange, da det 1913 ved en H øjesteretsdom  
tvang nogle Bygherrer, som paa T rods af Servituterne havde 
opført en stor E jendom  paa H jørnet af GI. Kongevej og Bii- 
lowsvej, til at nedrive den øverste Del af Bygningen. F o r
m and for G rundejerlaget var da og er nu  Dr. L. Kolderup 
Rosen vinge.

Stiftsprovst Rothe var i 1899 8 8  Aar gam m el og ønskede 
at træ kke sig tilbage fra D irektørstillingen, som han  havde 
beklædt i 49 Aar, over H alvdelen af Institutets davæ rende Leve
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tid. Ved sin store Interesse for dets Yel og for dets Elever, 
af hvilke en stor Del blev lians K onfirm ander, og ved sit kæ r
lige Sind over for alle, store og sm aa, havde han  i høj Grad 
vundet H jerterne, saa at han  ved sin Afsked efterlod et stort 
Savn. Til hans Efterfølger valgte Dr. K olderup Rosenvinge 
residerende K apellan ved F rue  Kirke P. Bruun J uul Bondo, 
som 1901 udnæ vntes til D om provst i Roskilde, m en vedblev 
at være D irektør ved Institutet.

Det ny A arhundredes Begyndelse bragte en meget vigtig 
F orandring  i Institutets F o rh o ld , idet D irektionen nu  fandt,

D o m p ro v s t P. B. J. Bondo .

at T iden var inde til at sælge Jo rden , ialt 16 Tdr. Land. 
D enne Jo rd  havde fra først af bragt Institu tet Tab ved Driften; 
derefter havde den gennem  Udlejning skaffet en beskeden 
Indtæ gt, indtil den endelig kunde sælges til en saadan Pris, 
at Institutets pekuniæ re Vanskeligheder foreløbig blev helt 
k laret, og der blev Raad til en ret betydelig Udvidelse af 
Arbejdet. Jo rden  var delt i to G rundstykker; af disse solgtes 
det ene ved Peter Bangs Vej i 1901 for 62 000 Kr., det andet 
ved Roskildevej i 1905 for 100000 Kr. Det blev nu  m uligt 
at foretage en Udvidelse af E jendom m en, som tillod at forøge 
E levantallet, saaledes som det i sin Tid havde været Stifterindens 
Tanke. F ra  Begyndelsen var det norm ale  Elevtal 12, dog gik
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Tallet til T ider ned til 9 eller 10; i 1835 naaede det 16, og 
derved havde m an  m aatte t blive staaende indtil nu. D irek
tionen satte sig straks efter Salget i Forbindelse m ed T øm rer
m ester Adam Matthissen, som udarbejdede P laner og Overslag 
til en Udvidelse af Bygningen.

O verlæ rer K aper skulde ikke faa den Glæde at se denne 
Forandring . I et P ar Aar havde han  været svag, og i Jan u ar 
1905 døde han. I hans Sted valgte D irektionen til Inspektør 
cand. theol. & mag. Vilhelm Balslev, L æ rer ved N. Zahles 
Skole og Sem inarium .

I Aaret 1905 foretoges altsaa, væsentlig i Som m erferien,

Cand. theol. & mag. V. Ba lslev .

den planlagte Ombygning. Hovedbygningen blev betydelig 
forlænget, hvorved dels et P ar af S tuerne blev større, dels en 
ny Skolestue og tre andre Værelser indvandtes i Stueetagen; 
paa første Sal blev der tiere ny Sovekam re og et udm æ rket 
Vadskerum  for B ørnene, paa anden Sal indrettedes bl. a. et 
godt Badeværelse og et Værelse til foreløbig at isolere Børn, 
som m istænkes for farlige sm itsom m e Sygdom me. E t meget 
stort Gode opnaaedes ved, at en tidligere Stald og Vognport 
indrettedes til en udm æ rket G ym nastiksal; foruden til Gym
nastik bruges den til Ophold for B ørnene i daarligt Vejr og 
til større Festligheder. Endelig forsynedes E jendom m en m ed 
5\ . C. og elektrisk Lys. E n  Del af H aven om dannedes til en



41

g r u s l a g t  L e g e p l a d s ;  p a a  P l æ n e n  r e j s t e s  e n  F l a g s t a n g ,  o g  I n s t i -  

t u t e t  f i k  f o r  f ø r s t e  G a n g  e t  D a n n e b r o g s f l a g .  I  H o v e d s a g e n  

v a r  B y g n i n g e n  f æ r d i g  k o r t  e f t e r  S o m m e r f e r i e n ,  m e n  e t  o g  

a n d e t  m a n g l e d e  d o g  e n d n u ,  s a a  a t  I n d v i e l s e n  f ø r s t  f a n d t  S t e d  

d .  4 .  D e c e m b e r  m e d  e n  F e s t l i g h e d  i d e n  n y  G y m n a s t i k s a l ,  

h v o r t i l  f o r s k e l l i g e  A u t o r i t e t e r  o g  a n d r e ,  s o m  h a v d e  I n t e r e s s e  f o r  

G e r n i n g e n ,  v a r  i n d b u d t  t i l l i g e  m e d  æ l d r e  E l e v e r  o g  B ø r n e n e s  

F o r æ l d r e ,  o g  h v o r  d e r  h o l d t e s  T a l e r  a f  b e g g e  D i r e k t ø r e r .

O m b y g n i n g e n  k o s t e d e  3 6  8 5 6  K r . 6 9  Ø r e  f o r u d e n  M o n t e -

D et W æ rn sk e  In s ti tu t  e fte r  O m bygn ingen  1905.

r i n g  a f  G y m n a s t i k s a l e n  o g  e n  D e l  I n v e n t a r i u m ,  o g  E j e n 

d o m m e n s  V æ r d i  a n s l o g e s  e f t e r  O m b y g n i n g e n  t i l  1 2 0 0 0 0  K r .

D e  r i g e r e  M i d l e r  t i l l o d  o g s a a  e n  F o r b e d r i n g  a f  S a m l i n g e r n e ,  

m e n  m e d  U d v i d e l s e n  f u l g t e  f ø r s t  o g  f r e m m e s t  e n  F o r ø g e l s e  a f  

E l e v t a l l e t ,  s o m  i  d e  n æ r m e s t  f ø l g e n d e  A a r  n a a e d e  2 0  e l l e r  

e n d o g  2 1 ;  d e t  f ø r s t e  T a l  e r  f o r e l ø b i g  s a t  s o m  N o r m a l t a l .  A n 

t a l l e t  a f  b e t a l e n d e  P e n s i o n æ r e r  e r  o g s a a  i  d e  s e n e r e  A a r  v o k 

s e t  b e t y d e l i g t ,  s a a  a t  I n s t i t u t e t  i d e  s e n e r e  A a r  h a r  h a f t  i a l t

c .  3 5  E l e v e r .  H e r t i l  k o m m e r ,  a t  D i r e k t i o n e n  i  1 9 0 9  l o d  e n  

f o r h e n v æ r e n d e  E l e v  b l i v e  e t  A a r  e f t e r  K o n f i r m a t i o n e n  s o m  

H u s h o l d n i n g s e l e v ;  s i d e n  h a r  t o  a n d r e  n y d t  g o d t  a f  d e n  s a m m e  

T i l l a d e l s e .

D e  m a n g e  E l e v e r  g j o r d e  d e t  n ø d v e n d i g t  a t t e r  a t  t æ n k e
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p a a  e n  F o r a n d r i n g  v e d  U n d e r v i s n i n g e n ,  i d e t  d e r  m a a t l e  o p 

r e t t e s  e n  K l a s s e  t i l ,  o g  s a m t i d i g  v a r  d e r  e n  a n d e n  F o r a n d r i n g ,  

d e r  n u  o g  d a  h a v d e  v æ r e t  p a a  T a l e ,  o g  s o m  d e t  n u  b e s l u t t e 

d e s  a t  g e n n e m f ø r e .  D e t  h a v d e  o f t e  v æ r e t  f ø l t  s o m  e n  U l e m p e ,  

a t  U n d e r v i s n i n g e n  i  d e  e g e n t l i g e  S k o l e f a g  f a n d t  S t e d  0 1 1 1  E f t e r 

m i d d a g e n ,  m e d e n s  F o r m i d d a g s t i m e r n e  b r u g t e s  t i l  H a a n d a r 

b e j d e  o g  L e k t i e l æ s n i n g .  O m  E f t e r m i d d a g e n  v a r  B ø r n e n e  

m i n d r e  f r i s k e  o g  o p l a g t e ,  L æ r e r n e  u n d e r t i d e n  o g s a a ,  o g  d e t  

v a r  i k k e  h e l d i g t ,  a t  L e k t i e r n e  l æ s t e s  k u n  e t  P a r  T i m e r ,  f ø r  

d e r  s k u l d e  h ø r e s  i  d e m .  D e t  b e s t e m t e s  n u  a t  l æ g g e  h e l e  U n 

d e r v i s n i n g e n  0111 F o r m i d d a g e n ,  o g  d e t  l y k k e d e s  a t  g e n n e m f ø r e  

F o r a n d r i n g e n  u d e n  a t  m i s t e  m e r e  e n d  e e n  a f  L æ r e r n e ,  d e r  

i k k e  k u n d e  l æ g g e  s i n e  T i m e r  o m .  S a m t i d i g  o p r e t t e d e s  e n  n y  

K l a s s e  t o r  d e  y n g s t e .  D e n  f i k  f o r e l ø b i g  1 0  s e l v s t æ n d i g e  T i m e r ,  

m e d e n s  d e n  i H a a n d a r b e j d e  o g  e n k e l t e  a n d r e  F a g  u n d e r v i s t e s  

s a m m e n  m e d  M e l l e m k l a s s e n .

P l a n e n  f o r  e n  D a g  b l e v  d e r e f t e r  f ø l g e n d e :  E l e v e r n e  s t a a r  

o p  K l .  6 | .  F r a  8— 9  e r  d e r  G y m n a s t i k  ( 3  G a n g e  u g e n t l i g  f o r  

h v e r  K l a s s e ) ;  K l .  9  M o r g e n s a n g  o g  d e r e f t e r  S k o l e t i m e r  f r a  

9 — 1 1 ; 1 1 — 1 2  F r o k o s t  o g  F r i h e d ;  1 2 — 3  ( f o r  d e  æ l d s t e  n o g l e  

D a g e  t i l  4 )  S k o l e t i m e r ,  h v o r a f  1  e l l e r  2  T i m e r  H a a n d a r b e j d e .  

M i d d a g  K l .  4 | ,  d e r e f t e r  f r i  t i l  5-L, h v o r e f t e r  l æ s e s  L e k t i e r ,  f o r  d e  

æ l d s t e s  V e d k o m m e n d e  t i l  K l .  7-L, d a  d e r  s p i s e s  t i l  A f t e n .  D e  

y n g s t e  g a a r  i  S e n g  K l .  8 1 , d e  æ l d s t e  K l .  1 0 .  M e d  F o r d e l i n g e n  a f  

F a g e n e  s k e t e  d e r  i n g e n  v æ s e n t l i g e  F o r a n d r i n g e r ;  d o g  h a r  s e n e r e  

H a a n d a r b e j d e  b a a d e  i  æ l d s t e  K l a s s e  o g  M e l l e m k l a s s e n  m a a t t e t  

a f g i v e  e n  T i m e  t i l  R e g n i n g .

H e r e f t e r  e r  n u  ( 1 9 1 3 — 1 4 )  P l a n e n  f o r  U n d e r v i s n i n g e n  i  d e  

f o r s k e l l i g e  K l a s s e r  f ø l g e n d e  :

Æ l d s t e  K l a s s e :  R e l i g i o n  2  T . ,  D a n s k  4  T . ,  R e g n i n g  3  T . ,  

H i s t o r i e  2  T . ,  G e o g r a f i  2  T . ,  N a t u r f a g  ( N a t u r l æ r e  o g  N a t u r 

h i s t o r i e )  2  T . ,  T y s k  2 \  T . ,  E n g e l s k  2  T . ,  S k r i v n i n g  2  T . ,  T e g 

n i n g  2  T . ,  S a n g  1 T . ,  H a a n d a r b e j d e  9  T . ,  G y m n a s t i k  2  T .

M e l l e m k l a s s e n :  R e l i g i o n  2  T . ,  D a n s k  5  T . ,  R e g n i n g  3  T . ,  

H i s t o r i e  2  T . ,  G e o g r a f i  2  T . ,  N a t u r h i s t o r i e  1 T . ,  T y s k  2  T . ,  

S k r i v n i n g  2  T . ,  T e g n i n g  2  T . ,  S a n g  1  T . ,  H a a n d a r b e j d e  9  T . ,  

G y m n a s t i k  2  T .  D e s u d e n  l æ s e s  h v e r t  a n d e t  A a r  l i d t  E n g e l s k ,  

s a a  a t  a l l e  B ø r n  k e n d e r  d e t t e  F a g ,  f ø r  d e  g a a r  i n d  i æ l d s t e  
K l a s s e .

Y n g s t e  K l a s s e  h a r  i a l t  2 5  T i m e r ,  f o r d e l t  n o g e t  f o r s k e l 

l i g t  e f t e r  B ø r n e n e s  S t a n d p u n k t .
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E n d n u  e n  l i l l e  R e f o r m  m e d  H e n s y n  t i l  U n d e r v i s n i n g e n  

s k y l d e s  d i s s e  s i d s t e  A a r .  T i d l i g e r e  b l e v  d e r  g i v e t  K a r a k t e r e r  

f o r  d e  e n k e l t e  P r æ s t a t i o n e r ,  n u  n ø j e s  m a n  m e d  e n  K a r a k t e r  

f o r  h v e r t  F a g  h v e r  4 . — 6 . U g e ,  o g  k u n  f o r  d e  s k r i f t l i g e  A r b e j 

d e r  b e h o l d e s  d e  g a m l e  K a r a k t e r e r .  H v e r t  F o r a a r  l i e n i m o d  

E k s a m e n ,  d e r  n u  n o r m a l t  e r  f ø r s t e  T o r s d a g  i  M a j ,  g i v e s  a f  

a l l e  L æ r e r e  u d f ø r l i g e  s k r i f t l i g e  V i d n e s b y r d  f o r  a l l e  E l e v e r ,  

n æ r m e s t  t i l  O p l y s n i n g  f o r  D i r e k t i o n e n .

I n d e n  d e t  f ø r s t e  A a r h u n d r e d e  a f  I n s t i t u t e t s  L e v e t i d  v a r  

f o r b i ,  f e j r e d e s  f o r  t r e d j e  G a n g  e t  F o r s t a n d e r i n d e j u b i l æ u m ,  i d e t  

F r k .  S t a a l  d e n  1 . O k t o b e r  1 9 1 2  h a v d e  v æ r e t  a n s a t  i 2 5  A a r .  

D a g e n  h ø j t i d e l i g h o l d t e s  f ø r s t  p a a  I n s t i t u t e t ,  l i v o r  D r .  K o l d e r u p  

R o s e n v i n g e  b r a g t e  F r k  S t a a l  D i r e k t i o n e n s  T a k  o g  o v e r r a k t e  

h e n d e  e n  P e n g e g a v e .  O g s a a  f r a  L æ r e r e  o g  R ø r n  f i k  h u n  

s m u k k e  G a v e r .  O m  A f t e n e n  v a r  F r k .  S t a a l  i n d b u d t  a t  I n s t i 

t u t e t  t i l  e n  F e s t  p a a  S k y d e b a n e n  s a m m e n  m e d  L æ r e r p e r s o 

n a l e t  o g  e n  s t o r  D e l  t i d l i g e r e  E l e v e r .

K o r t  T i d  e f t e r  h a v d e  L a n d s k a b s m a l e r  A d o l p h  L a r s e n  v æ r e t  

T e g n e l æ r e r  v e d  I n s t i t u t e t  i 2 5  A a r .  H a n  h a v d e  i  d i s s e  A a r  

v u n d e t  s i g  m a n g e  V e n n e r  m e l l e m  L æ r e r e  o g  E l e v e r  o g  p a a  

t i e r e  M a a d e r  v i s t ,  h v o r  s t o r  I n t e r e s s e  h a n  n æ r e r  f o r  I n s t i t u t e t ,  

b l .  a .  v e d  a t  s k æ n k e  d e t  d e t  s m u k k e  M a l e r i ,  d e r  f i n d e s  g e n 

g i v e t  S .  2 8 .  T i l  E r i n d r i n g  o m  D a g e n  o v e r r a k t e  D i r e k t i o n e n

h a m  e n  M i n d e g a v e .

T i l  S l u t n i n g  s k a l  h e r  i k o r t e  T r æ k  g i v e s  e n  F o r e s t i l l i n g  

o m ,  h v o r d a n  L i v e t  f ø r e s  p a a  D e t  W æ r n s k e  I n s t i t u t  i  H u n d r e d -  

a a r e t  e f t e r  d e t s  S t i f t e l s e .  H v o r l e d e s  T i m e r n e  b e n y t t e s  p a a  S k o 

l e d a g e n e ,  e r  a l l e r e d e  s a g t ;  F r i t i d e n  t i l b r i n g e s ,  n a a r  d e t  e r  

m u l i g t ,  i  H a v e n .  S a a v i d t  d e t  k a n  f o r e n e s  m e d  d e t  s t o r e  E l e v 

a n t a l ,  s ø g e s  H j e m m e t s  P r æ g  b e v a r e t ,  o g  F o r s t a n d e r i n d e r n e  f æ r d e s  

o g s a a  u d e n  f o r  d e n  e g e n t l i g e  A r b e j d s t i d  s t a d i g  m e l l e m  B ø r n e n e .  

N a a r  e n  n y  E l e v  o p t a g e s ,  f a a r  h u n  e n  a f  d e  s t ø r r e  t i l  » H j æ l 

p e r «  b a a d e  m e d  L e k t i e l æ s n i n g  o g  m e d  a l t ,  h v a d  d e r  h ø r e r  

t i l  d e n  d a g l i g e  O r d e n  i H u s e t .  H v e r  F r e d a g  s p i s e r  I n s p e k 

t ø r e n  h l  A f t e n  m e d  F o r s t a n d e r i n d e r n e  o g  B ø r n e n e ;  e r  d e r  

K a r a k t e r b ø g e r ,  s e r  h a n  d e m  e f t e r  A f t e n s b o r d e t ,  e l l e r s  t a l e r  

h a n  m e d  B ø r n e n e  o g  a f g ø r  F o r r e t n i n g e r  m e d  F o r s t a n d e r i n d e r n e .  

O m  S ø n d a g e n  e r  d e  f l e s t e  B ø r n  h o s  F o r æ l d r e  e l l e r  S l æ g t n i n g e ,  

l i g e s a a  i  F e r i e r n e .  D o g  k a n  d e ,  h v i s  d e t  ø n s k e s ,  b l i v e  p a a  

I n s t i t u t e t ,  u n d t a g e n  i S o m m e r f e r i e n ,  d a  F o r s t a n d e r i n d e r n e  

b e g g e  s k a l  h a v e  f r i .  F o r æ l d r e  o g  S l æ g t n i n g e  k o m m e r  j æ v n 
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l i g t  o g  b e s ø g e r  B ø r n e n e  i  F r i t i m e r n e  o m  E f t e r m i d d a g e n  o g  
A f t e n e n .

E n k e l t e  D a g e  i  A a r e t  h a r  e t  s æ r l i g  f e s t l i g t  P r æ g .  D e n  

e n e  e r  d e n  L ø r d a g  o m  F o r a a r e t ,  d a  S k o v t u r e n  f i n d e r  S t e d ,  

a l t i d  p a a  V o g n e  u d  t i l  s m u k k e  S t e d e r  i  N o r d s j æ l l a n d .  E n  

E f t e r a a r s d a g  g a a r  m a n  m e d  P r o v i a n t  u d  i  F r e d e r i k s b e r g  H a v e  

o g  n y d e r  e t  M a a l t i d  i  d e t  f r i .  D e n  s t ø r s t e  F e s t  e r  d o g  J u l e 

f e s t e n  l i g e  f ø r  F e r i e n s  B e g y n d e l s e .  D i r e k t i o n e n s  M e d l e m m e r  

m e d  F a m i l i e  e r  t i l  S t e d e  f o r u d e n  L æ r e r p e r s o n a l e t ,  o g  d e r  i n d 

b y d e s  a l t i d  n o g l e  f o r h e n v æ r e n d e  E l e v e r .  E t  m æ g t i g t  J u l e t r æ ,  

m e d  h v i s  P y n t  B ø r n e n e  l æ n g e  h a r  h a f t  t r a v l t ,  e r  r e j s t  i  d e n  

s t ø r s t e  S k o l e s t u e .  E f t e r  a t  d e r  e r  t a l t  o m  J u l e e v a n g e l i e t  o g  s u n 

g e t  J u l e s a l m e r ,  f a a r  h v e r  t i l s t e d e v æ r e n d e  e n  G a v e ,  o g  s t o r e  o g  

s m a a  m o r e r  s i g  s a m m e n  t i l  l i e n a d  M i d n a t .  E n  a n d e n  F e s t d a g -  

e r  K o n f i r m a t i o n s d a g e n ,  a l t i d  o m  F o r a a r e t ,  o g  e n d e l i g  k a n  m a n  

g o d t  k a l d e  d e n  a a r l i g e  E k s a m e n s d a g  f o r  e n  F e s t d a g ,  o m  e n d  

m e d  e n  n o g e t  a n d e n  S t e m n i n g .  D e t  e r  j o  o f t e  m e d  b l a n d e d e  

F ø l e l s e r ,  a t  E l e v e r n e  g ø r  R e d e  f o r  d e r e s  K u n d s k a b e r  i  N æ r 

v æ r e l s e  a f  S k o l e d i r e k t ø r e n  o g  e n  M æ n g d e  F o r æ l d r e  o g  a n d r e  

S l æ g t n i n g e  o g  m a a s k e  m e d  D i r e k t ø r e r n e  s o m  C e n s o r e r .

V i l  m a n  t i l  S l u t n i n g  s p ø r g e ,  h v i l k e  R e s u l t a t e r  d e r  n a a s  

g e n n e m  A i b e j d e t  p a a  I n s t i t u t e t ,  o m  d e t  f ø l g e r  m e d  T i d e n  o g  

o p f y l d e r  d e  K r a v ,  m a n  h a r  R e t  a t  s t i l l e  t i l  d e t ,  d a  e r  S v a r e t  

j o  i k k e  l e t  a t  g i v e  o g  s k a l  a l l e r m i n d s t  g i v e s  a f  d e m ,  d e r  s e l v  

t a g e r  D e l  i G e r n i n g e n  d e r u d e .  N a a r  d e r  o f t e  s p ø r g e s ,  h v o r f o r  

U n d e r v i s n i n g e n  i k k e  a f s l u t t e s  m e d  M e l l e m s k o l e e k s a m e n ,  m a a  

h e r t i l  s v a r e s ,  a t  d e  B a a n d ,  s o m  d e r v e d  v i l d e  p a a l æ g g e s  S k o l e n ,  

i k k e  v i l d e  k u n n e  f o r e n e s  m e d  d e n s  K a r a k t e r  a f  e n  f r i  S k o l e  

m e d  s i t  e j e n d o m m e l i g e  F o r m a a l .  F l i n k e  E l e v e r  h a r  o f t e  e f t e r  

U d g a n g e n  f r a  I n s t i t u t e t  t a g e t  P r æ l i m i n æ r e k s a m e n  p a a  h a l v 

a n d e t  A a r .  D e ,  s o m  g a a r  d e n n e  V e j ,  s ø g e r  o f t e s t  K o n t o r v i r k 

s o m h e d  u n d e r  T o l d v æ s e n ,  T e l e g r a f  o .  l i g n .  A n d r e  E l e v e r  

s ø g e r  U d d a n n e l s e  s o m  L æ r e r i n d e r ,  m e d e n s  i g e n  a n d r e  t a g e r  

P l a d s e r  i  F o r r e t n i n g e r  a f  f o r s k e l l i g  S l a g s .  E n d e l i g  e r  d e r  

h e l d i g v i s  s t a d i g  e n  D e l ,  o m  e n d  l a n g t  f r a  d e  f l e s t e ,  s o m  u d d a n 

n e r  s i g  i  H u s g e r n i n g ,  d e n  V e j ,  s o m  S t i f t e r i n d e n  i  s i n  T i d  

t æ n k t e  s i g ,  a t  d e  f l e s t e  s k u l d e  g a a .  E n  U n d e r s ø g e l s e  s o m  d e n ,  

I n s p e k t ø r  G r ø n b e r g  f o r e t o g  f o r  a t  f a a  R e d e  p a a ,  h v a d  d e  f o r 

h e n v æ r e n d e  E l e v e r  v a r  b l e v e t  t i l ,  v i l d e  v æ r e  v a n s k e l i g e r e  n u  

e n d  d e n  G a n g  o g  k u n  g i v e  e t  u d v o r t e s  S v a r ,  s o m  l o d  d e t  v i g 

t i g s t e  S p ø r g s m a a l  t i l b a g e :  O p f o s t r e s  d e r  p a a  I n s t i t u t e t  e n  s u n d ,
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g l a d  o g  d y g t i g  U n g d o m  m e d  H j e r t e t  p a a  r e t t e  S t e d ?  P a a  

d e t t e  k a n  h e r  k u n  s v a r e s ,  a t  d e t  e r  d e t  s t o r e  M a a l ,  d e r  a r b e j 

d e s  h e n i m o d .  O g  n a a r  d e ,  s o m  u d r e t t e r  d e t  d a g l i g e  A r b e j d e ,  

o g  d e ,  d e r  s o m  s t y r e n d e  b æ r e r  A n s v a r e t  f o r  L e d e l s e n ,  o f t e  

r n a a  f ø l e ,  h v o r  v a n s k e l i g  G e r n i n g e n  e r ,  d a  e r  d e t  e n  s t o r  

G l æ d e  f o r  d e m  a t  m o d t a g e  m a n g e  V i d n e s b y r d  o m ,  a t  g a m l e  

E l e v e r  t æ n k e r  p a a  d e r e s  B a r n d o m s a a r  p a a  D e t  W æ r n s k e  I n 

s t i t u t  m e d  G l æ d e  o g  s e n d e r  e n  T a k  t i l  d e m ,  d e r  e n g a n g  v a r  

d e r e s  V e j l e d e r e ,  i k k e  m i n d s t  t i l  F o r s t a n d e r i n d e r n e ,  s o m  b a r  

D a g e n s  B y r d e  o g  H e d e .

» D e r s o m  H e r r e n  i k k e  b y g g e r  H u s e t ,  d a  a r b e j d e r  B y g n i n g s -  

m æ n d e n e  f o r g æ v e s « .  M a a t t e  G u d  g i v e  d e m ,  d e r  i  d e  k o m 

m e n d e  T i d e r  s k a l  v æ r e  m e d  t i l  a t  f ø r e  M a r t h a  W æ r n s  k æ r 

l i g e  T a n k e r  u d  i  L i v e t ,  K r a f t  o g  V i s d o m  t i l  a t  g ø r e  d e r e s  A r 

b e j d e  i  S t i f t e r i n d e n s  A a n d  o g  t i l  G u d s  Æ r e !



IN STITU TETS FORMUE.

D e t  V  æ r n s k e  I n s t i t u t s  F o r m u e  v a r  e f t e r  B o e t s  S l u t n i n g  

o g  S k i f t e t  d .  3 .  J u l i  1 8 2 2 :  1 2 8 9 6 0  R d l .  S ø l v  o g  7 9 6 2  R d l .  4 8  S k .  

» i S e d l e r  o g  T e g n « .  D e s u d e n  e n  u v i s  F o r d r i n g  p a a  1 7 0 0  R d l .  

S ø l v  ( e n d e l i g  E j e n d o m m e n  i A l l é g a d e  o g  d e  1 6  T d r .  L a n d ) .

T il  O p l y s n i n g  o m  F o r m u e n s  S t ø r r e l s e  i  d e n  f ø l g e n d e  T i d  

a n l ø r e s  d e n  S u m ,  d e n  e r  a n s a t  t i l  i  e n  D e l  a f  d e  f o r l ø b n e  A a r  

( d a  d e r  i k k e  f o r  a l l e  A a r  e r  n ø j a g t i g  O p g i v e l s e ,  e r  d e  a n g i v n e  

A a r  i k k e  a n f ø r t  m e d  l i g e  s t o r e  M e l l e m r u m ) :

1 8 3 2 :  1 2 1 2 6 0  R d l .  o g  e n  u v i s  F o r d r i n g  p a a  5 5 9  R d l .

1 8 5 0 :  1 2 4 4 2 2  R d l .

1 8 6 5 :  1 0 5  6 0 0  R d l .  o g  e n  O b l i g a t i o n  p a a  1 0 0 0  T . ( I  1 8 5 2  

h a v d e  O m b y g n i n g e n  a f  F o r h u s e t  o g  O v e r f l y t n i n 

g e n  t i l  B a g b y g n i n g e n  f u n d e t  S t e d . )

1 8 8 3 :  2 6 0 6 0 0  K r .

1 9 0 0 :  2 8 8  0 0 0  K r .

E f t e r  S a l g e t  a f  J o r d e n  o g  O m b y g n i n g e n  a f  » T h a r a n d «  e r  

F o r m u e n s  S t ø r r e l s e :

1 9 0 6 :  4 1 6  0 0 0  K r .  o g  R e s e r v e f o n d  p a a  8 3 3 6  K r .  7 3  Ø r e .

1 9 1 2 :  4 2 4 0 0 0  K r .  o g  R e s e r v e f o n d  p a a  1 1 3 8 8  K r .  5 4  Ø r e .

E j e n d o m m e n s  V æ r d i  e r  i  1 9 0 5  t i l  E j e n d o m s s k y l d  v u r d e r e t  

t i l  1 2 0  0 0 0  K r . ;  B y g n i n g e n s  A s s u r a n c e s u m  e r  1 0 5 0 0 0  K r .

D e t  s a m l e d e  A r e a l  e r  2 2 0 1  m 2, d e r a f  e r  b e b y g g e t  4 5 3  m 2.



LÆRERE OG LÆRERINDER.
F oru d en  de i Institutets Historie nævnte ,  paa Sko len  boende,  

Forstanderinder har fø lgende Lærerkræfter i de forløbne 100 Aar  
virket ved  S kolen:

Cand. theol.  H. W . F l o o r ,  1814
— 24.

— I. S. H. G a l s k j ø t ,  1824— 26.
—  O. C. K r a r u p ,  1826— 27.
—  H. P. I. S t o r m ,  1827— 28.
—  H. I. D r e i e r ,  1828— 30.
— B. F. J e n s e n ,  1830— 33.
—  I. F r i i s ,  1833— 34.
—  C. W . H u n d r o p ,  1834— 41.
—  H. V. H o l s t e i n ,  1841— 47.  
Regne- og Sanglærer H. C. H a n 

s e n ,  1842— 44.
— C h r .  H a n s e n ,  1844— 54.  
Cand. phil .  W . O. B r o  d e r  s e n ,

1847— 83.
Cand. theol.  S. W . Ø r s t e d ,  

1847— 53.
Pastor C. L. N i e l s e n ,  1853— 62. 
Sanglærer V. B r a n d t ,  1854— 80. 
Cand. theol.  C. L e u n b a c h ,  1862  

— 63.
—- F . I. C o l d i n g ,  1863— 70. 
Frk. Ida H e e r f o r d t ,  1866— 87.  
Cand. theol.  C. E. M a t h i e s e n ,  

1867— 69.
—  T r o e l s  L u n d ,  1869.
—  V. W i n t h e r ,  1869— 73.
—  A. K e m p ,  1871— 74.
—  O. B e g t r u p  H a n s e n ,  1873  

— 74.
—  A. J e n s e n ,  1874—76 .
Cand. m ag. K. T h e i s e n ,  1874

— 79.
Pastor W . L ü t k e n ,  1876— 78. 
Cand. theol.  T. K n u t h s e n ,  

1878— 79.

Cand. theol.  E. L u n d d a h l ,  1879  
— 81.

—  J. E. M a d s e n ,  1879— 82.  
Sanglærer C. M o 11 er  u p, 1880—83. 
C a n d .t h e o l . I .T h .H u u s ,  1881—85. 
Frk. E l i s e  G e d e ,  1881— 84. 
Cand. theol. J. H v i i d  N i e l s e n ,

1882— 84.
K om m u n elæ rer  L. P e t e r s e n ,

1883— 98.
Frk. F a n n y  N i e l s e n ,  1883  

— 94 og 1899— 1901.
Frk. C. H ø e g h - G u l d b e r g ,  

1883— 87.
Frk. M a r ie  S i m o n s e n ,  1884  

— 85.
Cand. theol.  H. G l a h n ,  1884  

— 88.
Stud. mag. A. P. I. S c l i e u e r ,  

1885— 86.
Frk. B o t h i l d e  A n d e r s e n ,  1886  

— 87.
S em inar ist  P. K r o g h ,  1887. 
K om m u n elæ rer  J. C. O l s e n ,  

1887— 91.
K o m m u n e læ r e r  C h r .  J. D a h l ,  

1887— 98.
L an d sk ab sm aler  A d o l p l i  L a r 

s e n ,  fra 1887.
Cand. theol.  A. G a r d e ,  1888— 92. 
K om m u n elæ rer  F r .  J e n s e n ,  

1891 —  1903.
Cand. theol.  P. G a r d e ,  1892  

— 96.
Fru P e t r a  G o l i ,  f. K a p e r ,  

1894— 99.
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Cand. theol.  H. L. L a r s e n ,  1896.
—  N. S v æ r d b o r g ,  1896— 1906.
P astor S. R a s m u s s e n ,  1898  

— 1900.
K om m unelæ rerinde Frk. I n g e 

b o r g  M o s o l f f ,  1898— 1910;  
gift 1912 m . Direktør Dr. phil.  
J. L. A. Kolderup R osenvinge.

Frk. A. B e r t r a m ,  1 898— 1901.
Cand. m ag. V. A. C. J e n s e n ,  

1900— 03.
Frk. T l i .  P o u l s e n ,  1901— 04.
Frk. E l v i n a  L a r s e n ,  1901— 05.
Frk. L o u i s e  G a b r i e l s e n ,  fra 

1899.
Cand. m ag. H. C. V. N i e l s e n ,  

fra 1903.
C an d .p h i l .  T b . B r u u n ,  1903— 06.
Frk. E m i l i e  N i e l s e n ,  fra 1904.
K om m unelæ rer O .T h .  J u s t ,  1905  

— 10.

Frk. K a m m a  B l o c l i ,  1906— 07 
og 1910— 11.

Cand. theol.  E. B o n d o ,  1906  
— 09.

Frk. H a r r i e t  T l i o m a s s e n ,
1907— 09.

F ru  A s t a  N u t z h o r n ,  fra 1908. 
P astor  C. S v e l m ø e  T h o m s e n ,

1909— 12.
Frk. M a r g r e t h e  K i s t r u p ,  1909  

—  11.
Frk. J a k o b i n e  R i e v e r s ,  fra

1910.
Frk. cand. m ag. H e l g a  L u n d ,

1910— 12.
Frk. I n g e b o r g  J o h a n s e n ,  

1911 —  13.
Frk . V i l h e l m i n e  I l s h ø j ,  fra

1912.
Pastor A. K n u d s e n ,  fra 1913.  
Frk. T o n i  B a h n s o n ,  1912— 13.

REVISORER.
S om  Revisorer ved Institutet h ar fø lgende virket:

K ancelliraad H. P. S c h m i t h  ...................................................  1814— 1827
K ancelliraad, K on torch ef  A. M ø l l e r .................................... 1827— 1841
K am m erraad T. H. L a n g e ........................................................  1841— 1883
Kgl. Fu ldm æ gtig  C. V. L a n g e ................................................  1883— 1890
Fuldm æ gtig  i F in an sm in ister iet  C. B æ r e n t z e n   1890— 1897
F u ldm æ gtig  i F in an sm in ister ie t ,  nu  Am tsforvalter i

Svendborg , R. B l u m  f r a ...................................................  1897

LÆGER.
Institutets Læger har —  saavid t det k an  ses —  været fø lg e n d e :

Læge S e y d e l i n  fra 1815, senere Lægerne B a r c l a y  og 
B a u m g a r t e n  og i m an ge Aar Professor M a n s a ;  derefter i over  
40 Aar Overlæge A. H o l s t e i n  til 1909. Fra 1. Jan. 1910 er In
stitutets Læge Overlæge v. Frederiksberg H osp ita l R i c h .  B l o m .
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FORTEGNELSE OVER FRIELEVERNE PAA 
DET WÆRNSKE INSTITUT.

(I Parentes  er anført Faderens  Stilling).

Det er i nogle faa T ilfæ lde van ske lig t  at afgøre, om  en E lev  
er optaget so m  E m b ed sm a n d sd a tte r  eller som  Borgerdatter; m en  
i det h e le  stiller F orh o ld et  sig saa ledes  (de faa Døtre al tidligere  
E lever er regnet sa m m e n  m ed  B orgerdøtre): F or  de 60 første 
Elevers V ed k o m m en d e  findes en Opgørelse , hvorefter af d isse de 
44 var Døtre af  E m b ed sm æ n d ,  de 16 Døtre af  næringsdrivende  
Borgere. For  de næste 60 er F orh o ld et  J- E m b ed sm a n d sd ø tre  
m od  4  Borgerdøtre, h vor im od  a f  de fø lgende 60 k u n  c. var  
Døtre af  E m b ed sm æ n d  og af  de sidste 47 en d ogsaa  k u n  c. T¥ . 
Grunden til, at saa faa E m b ed sm a n d sd ø tre  er optaget i de senere  
Aar er ik ke  den, at D irektion en  har foretrukket de a n d ie  A n 
søgere, m e n  at der i d en ne Tid  er k o m m e t  m eget faa A n sø g n in 
ger for Døtre af  E m b ed sm æ n d .

1. E g e d e ,  L u c a s i n e  E l i s e ,  1814— 18, (Inspektør ved  Sten
bruddet paa Bornh olm ). Forstan derin de  paa det W æ rn sk e
Institut 1841— 61.

2. H a g e r u p ,  F r e d e r i k k e  S o f i e ,  1814— 21, (Lærer v. Borger
sk o len  i H olbæ k. M oderen Forstan derin de ved Institutet

— 52). F orstanderinde v. Institutet 1833 35; g. m .
senere K om m iteret  i G enera lto ld k o l leg ie t , E tatsraad M. C. 
Raffenberg. D ød  1889 so m  E n ke .

3 B a n g ,  M a r ia  C a t h r i n e ,  1814— 19, (Urtekræmm er). G. m.
1) H ørkræ m m er Søndergaard (d. 1830), 2) H ørkræ m m er Esen  
(d. 1848); død i Slagelse Kloster.

4. W i n g e ,  C a r o l i n e  M a r g r e t h e ,  1814— 20, (Haarskærer).  
G 1827 m . Skom agerm ester  Stenzler; død 1859.

5. S e l m e r ,  J o s i n e  M a r i a ,  1814— 15, (F u ld m . v. S k attek on 
toret); død 1816. .

6. B o h n ,  A n n e  M a r i e ,  1814— 20, (Graver v. A ssistents  Kirke-
gaard ); død ugift.

7. B r u n ,  C h a r l o t t e  A m a l i e ,  1814— 25, (Forvalter v. Tøjhuset);  
død so m  M odehandlerinde i Ribe 1849.

8 . B i e r m a n n ,  C h r i s t i a n e  M a r i e ,  1814— 22, (Læge v. Rollo-  
t i l l e n ) ; g. m .  F aktor  T h aae  paa Island.

9 R o s t e d ,  S e v e r i n e  V i l h e l m i n e ,  1814— 22, (Kopist i Hof-  
og Stadsretten); g. 1830 m. Apoteker Jørgensen  i R oskilde  
(senere Skive).

10. H o l s t ,  V i l h e l m i n e  C a r o l i n e ,  1814— 15, (Snedkerm ester);  
blev taget lijem.

11. M o l r o p ,  P e t r o l i n e  D i d e r i k k e ,  1814— 23, (Brom and); g. 
1830 ni. Kateket C. Koch i N y k ø b in g  F . ; død 1854.

12. T h o m s e n ,  A n d r e a  O l i n e  C h r i s t i a n e ,  1814 18, (A dm i
nistrator i R igsbanken).

4
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13. S e h o u ,  C h a r l o t t e  E m i l i e ,  1814— 25, (Skipper); g. m.  
U rtekræ m m er S. T. H. Bang (Broder til No. 3).

14. J ø e g ,  O l i n e  M a r g r e t h e  P o u l i n e ,  1814— 24, (Assistent v. 
grønl. H andel);  g. 1845 m. Sejlm ager Bang, Oberstløjtn. v.
d. borgeri.  Artilleri; død som  E n k e  1853 af  Kolera.

15. R a f f e n b e r g ,  M a r ie  H e d e v i g ,  1815— 26, (Præst i N a k sk o v );
1835— 40 F orstanderinde v. Institutet;  g. m. In sp ek tør 'G røn -  
b e r g ;  død 1845.

16. K n u d s e n ,  S a r a  T l i o m i n e ,  1820— 21, (Præst i S k je lb y ) ;
b lev  taget ud.

17. R a s m u s s e n ,  K i r s t i n e  L o v i s e ,  (Præst i Jord løse);  g. m.
G uldsm ed M øin ichen  i H els ingør; død som  E n ke .

18. B i e r r i n g ,  A n e  C a t h r i n e ,  1820— 27, (L ieutenant  v. d.
borger!. Artilleri); g. m . Materialist E sch rich t;  død 1850.

19. S a x t o r p h ,  J u l i a n e  C h a r l o t t e ,  1820— 27, (Præst i Borre);  
g. m . M alermester Jørgen sen ;  S tedm oder  t. No. 40, Moder  
t. No. 83.

20. W o l f f ,  H e l g a ,  1822-—29, (Kopist); død ung.
21. H a n s e n ,  M a r ie  H e n r i e t t e ,  1822— 32, (Justitsraad, B irke

d o m m e r  i Kbh. Amt); g. 1841 m. B irk ed om m er Trojel
paa F ø h r .

22 . H a s s e l r i i s ,  I d a  A n i n e  C h r i s t i a n e , .  1822— 28, (B yskriver  
paa B ornh olm );  g. 1837 m. K am m erraad, T o ld k asserer  i 
H orsens,  H oggelund .

23. M e y e r ,  C h a r l o t t e  A m a l i e ,  1823— 30, (B ygn ingsinsp ek tør) .
24. G r ø n l u n d ,  J o h a n n e  C h r i s t i a n e ,  1824— 33, (konst.  B irke

d o m m er  i H ørsh o lm );  g. m. Farver Raffenberg i A ssens;  
død 1895.

25. S i e r s t e d ,  C a r o l i n e  A m a l i e ,  1824— 33, (Stud. jur.).
26. L i n d ,  C a r o l i n e  A m a l i e ,  1825— 31, (Mølleejer, f l iv .  Kap-  

tain); F orstanderinde v. Institutet 1852— 65; død 1884.
27. b e i l b e r g ,  H e d e v i g  L o v i s e  T h o r a ,  (Fu ld m . i Z ah lk assen );  

død 1853 i Kristiania a f  Kolera.
28. B r o c k ,  E m i l i e  C e c i l i e ,  1827— 34, (Urtekræmm er).
29. D e i c h m a n n ,  J e n s i n e  H e n d r i n e  A l b e r t i n e  E m i l i e  L o 

v i s e  A u g u s t a  O t i l i e ,  1827— 36, (Lotto-Assistent);  g. m .  
Oberst L orenzen.

30. B o n d e s e n ,  C h r i s t i a n e  N i c o l i n e  A g a t l i e ,  1828— 36, (Præst  
i Ljunge).

31. B r e s l ø w ,  I d a  C a r i n e ,  1828— 36, (Bagerm ester); død ugift 
1867.

32. F a b e r ,  K a r e n  M a r g r e t h e  A l e x i n e ,  1828— 37, (Kontrollør  
v . P orce llæ n sfabr ik ken) .

33. L i i d e r s ,  L o v i s e  D i d e r i k k e  D o r t h e a ,  1830— 37, (Kancelli-  
raad, Arkivar); g. 1848 m. L ieutenant H urup i Artilleriet; død.

34. M o t l i , E m m a  F r e d e r i k k e ,  1830— 38, (Toldforvalter i 
Dragør); g. m. K øbm and Vejby i H elsingør; død 1851.

35. H e i d e ,  J o h a n n e  M a r i e  M a r e n t i n e ,  1832— 41, (Forstadvo-  
kat i H ørsho lm );  g. 1848 m . Apoteker B ecker i H ørsho lm .
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36. M ø l l e r ,  I n g e r  M a r i e ,  1832— 41 (Toldbetjent); tog Lærer
in d eek sam en .

37. B o y e s e n ,  E m m a  M a t h i l d e  A g n e s ,  1833— 39, (K øbm an d);  
g. m. Lærer R u d m o se  i Tybjerglille;  død 1852.

38. K r i e g e r ,  A d o l f i n e  F a n n y ,  1833— 41, (Læge v. K ongens  
L ivkorps);  g. m . U rm ager Ridiger i Præstø.

39. S c h r a m ,  A n e  C a t h r i n e ,  1833— 39, (Præst paa Sejerø);  
g. 1850 m . A m tm an d  D ahlerup  paa Fæ røerne.

40. J ø r g e n s e n ,  C h r i s t i a n e  C h a r l o t t e  A m a l i e ,  1833— 40, 
(M alerm .;  se No. 19); g. m. Bogbinder B laum uller ;  død 1856.

41. M a n s a ,  A m a l i e  A n t o i n e t t e  J o h a n n e  C a r o l i n e ,  1834—  
40, (Slotsgartner paa Fredensborg).

42. M ø l l e r ,  J o h a n n e  E r n e s t i n e ,  1 834— 42, (Urtekræmm er).
43. L e h m a n n ,  S o f i e  J e n s i n e ,  1835— 40, (Toldbetjent);  Lærer

inde v. Borgerskolen  i Stege.
44. F i s c h e r ,  C l a r a  M a r i e  J e n s i n e ,  1835— 42, (Skovrider v. 

Kronborg Skovdistrikt);  g. m. Pastor Begtrup i Sjelle.
45. G i n d e r u p ,  J o h a n n e ,  1835— 44, (Postkontrollør);  g. m.  

Forpagter Boserup paa H øfd in g g a a r d ; død.
46. J a c o b s e n ,  C a t h r i n e  M a r i e  C h a r l o t t e ,  1836— 44, (Stads-  

mægler); Skolebestyrer inde i O d en se;  død 1889.
47. H o l m ,  A u g u s t a  A n d r e a  T h e o d o r a ,  1836— 42, (H erreds

foged, K ance ll iraad); F orstanderinde v. Institutet 1861— 66.
48. S ø r e n s e n ,  E l i s a b e t h  M a r g r e t h e ,  1837— 41, (Præst i Sæby  

og H allenslev);  g. m . Lærer Kongsted.
49. W e d e g e ,  H e n r i e t t e  S e  v e r i  n e  H e m  m i n e ,  1837— 45,  

(Kancelliraad);  g. 1856 m. Fæ rgem an d  M athiessen  i Middelfart.
50. Ø r s t e d ,  M a g n u s i n e  C a r o l i n e  V e r o n i c a ,  1837— 47, 

(Registrator under Statsgæ ldsdirektionen);  g. 1857 m. H a n 
d e lsm an d  L ouis  V ives i Valparaiso.

51. B a c h e ,  A u g u s t a  S o f i e ,  1838— 45, (Urtekræmm er).
52. S m i d t ,  N i e l s i n e  S o f i e  M a t h i l d e ,  1839— 46, (Malermester).
53. F r i i s ,  M a r g r e t h e  C h a r l o t t e ,  1839— 47, (Præst i T ø m m e-  

rup og Liid).
54. P e t e r s e n ,  P e t r e a  H e n r i e t t e  L o u i s e ,  1840— 45, (Præst i 

O ndløse);  g. 1858 m. K øbm and F y h n  (?) i K allundborg.
55. B a s t ,  J u l i e  V i l h e l m i n e ,  1840— 48, (Kasserer v. grønl. H a n 

del).
56. L o h s e ,  S o f i e ,  1840— 46, (Skovfoged i F ortunen);  gift.
57. S ø r e n s e n ,  D o r t h e a  B e n e d i c t e ,  1841— 47, (Kopist i Hof- 

og Stadsretten); død  ugift.
58. M ø l l e r ,  I d a  M a r i e  A l b e r t i n e ,  1841— 49, (S k ib sk a p ta in ) ; 

død ugift.
59. T l i o r k e l i n ,  M a r g r e t h e  C e c i l i e  P o u l i n e  E l i s a b e t h ,  

1841— 46, (K am m erjunker, Auditør); g. m. Landfoged  Len-  
drup paa F øh r;  død 1885.

60. M ø l l e r ,  A n n a  C a t h r i n e  S o f i e  H e n r i e t t e ,  1842— 49, 
(Overauditør, H avnefoged);  g. 1863 m. D yrem aler  Carl Bøgli;  
lever som  E n k e  i K øb en havn .
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61. J e n s e n ,  A l v i l d e  C o r d e l i a  V i l h e l m i n e ,  1842— 50, (Præst  
v. Trin itatis  Kirke i Frederic ia);  g. 1855 m. P rovst  K och  i 
D a m sh o lte ,  (se No. 11); død 1862.

62. M y g d a l ,  M e t t e  M a r g r e t h e ,  1842— 51, (Fu ld m æ gtig  i V a n d 
k o m m iss io n e n ) ;  død ugift so m  Lærerinde.

63. N æ s e r ,  H e n r i e t t e  V i l h e l m i n e  E l i s a b e t h ,  1844— 50, 
(K am m erraad  og T o ldk asserer  paa St. Croix); g. 1857 m .  
S k ib sk ap ta in  Ishøj;  død  1859.

64. S t o r m ,  M a g d a l e n e  E l i s e  S o f i e ,  1844— 52, (Præst i Vetters- 
lev); g. 1860 m . Sæbefabrikant O lsen;  død.

65. J ø e g ,  C h r i s t i a n e  V i l h e l m i n e  E l e o n o r e ,  (L ieutenant og  
konst.  O verbetjent i N y k ø b in g  S.); lever ugift i K øb en havn .

66. G u n d o r p h ,  H u l d a ,  1845— 52, (Kancelliraad, Herredsfoged  
i A ssens);  g. m . K øb m an d  Drejer i A ssens.

67. W e s t e r g a a r d ,  M a r i e  L o v i s e ,  1845— 53, (Kopist  v. S tats
gælden); g. m . 1) Grosserer Kornerup, 2) Læge Garde; død.

68. B a n g ,  J o h a n n e  F r a n c i s k a  O b e l i n e ,  1846— 51, (P rok u 
rator i Aalborg); g. 1856 m . K øb m an d  B r ø n n u m  i A arhus; død.

69. P e n g e l ,  A m a l i e  L o v i s e ,  1846— 5 3 ,  (Sm edem ester);  død  
ugift 1903.

70. S w i t z e r ,  M a r ie  K i r s t i n e  I d a  E m i l i e ,  1846— 54, (H yre
k u sk );  g. 1865 m . Stationsforstander B a ls løw .

71. L i i n e b o r g ,  J a c o b i n e  F r e d e r i k k e  C h r i s t i a n e ,  1847— 53, 
(Bagerm ester); g. m . L ok om otiv fører  F a lc k ;  lever so m  E n k e  
i Hillerød.

72. P e t e r s e n ,  H a n n e  A d e l a i d e ,  1847— 54, (K obbersm ed).
73. L u n d b y e ,  V i l h e l m i n e  A d o l f i n e  S i m o n i n e ,  1847— 48,  

(Major, T ok lin sp ek tør  i R udkøb in g);  død s o m  E lev ;  Søster  
t. N o. 82.

74. J ø r g e n s e n ,  P e t r a  A n n a  M e l i d a ,  1848— 54, (Bogtrykker);  
g. m . Proprietær C. L. Ibsen i Hellerup.

75. H a r t t u n g ,  E m m a  E l i n e  J u l i a n e ,  1848— 58, (Kamm er-  
raad, K ontorchef  under Generaltolddirektoratet); g. m . G ods
forvalter Cramer.

76. N i e l s e n ,  A n n a  P o u l i n e  V i l h e l m i n e ,  1849— 56, (Proku 
rator i H olstebro);  v ikarierede 1858 for Frk. L ind ;  1862 g. 
ni. cand. theol.  N ielsen .

77. R o s t e d ,  B i a n c a  J e n n y  C a t h i n k a ,  1849— 56, (Kopist i 
Adm iralitetet);  død  1856.

78. H o l s t ,  V i l h e l m i n e  E l i s a b e t h ,  1850— 58, (Præst i Egits-  
levm agle).

79. S c h m i d t ,  M a r ie  E l i s a b e t h ,  1850— 60, (Kateket i N ibe);  
g. m . Rebslager Møller; lever som  E n k e  i Kbh.

80. H a s f e l d t ,  C a r s t e n c e  B i r g i t t e ,  1851-— 59, (Grosserer).
81. F o g l i ,  F a n n y  T h e k l a  F r e d e r i k k e ,  1851— 60, (T o ld k o n 

trollør).
82. L u n d b y e ,  A m a l i e  C h r i s t i a n e ,  1852— 59, (Søster t. No. 73).
83. J ø r g e n s e n ,  N a n c y  J u l i a n e  C h r i s t i a n e ,  1852— 60, (H a lv 

søster t. N o. 40); g. ni. Branddirektør F rost  i Odder.
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84. L v n g e ,  J u l i e  C a r e n e  L o u i s e ,  1852 61, (Kancelliraad,
By- og Herredsfoged  i Nibe).

85. P e t e r s e n ,  C e c i l i e  M a r i e ,  1853— 61, (M usiker i Kristiania, 
senere H ørkræ m m er i K øbenhavn).

86. L u n d ,  M a r g r e t h e ,  1853— 62, (Byfoged i N ak sk ov) .  Lever  
ugift i K øb en havn .

87. O s b o r n ,  C h r i s t i n e  V i l h e l m i n e ,  1853— 62, (Postm ester  
i S ak sk øb in g );  død  ugift 1906.

88. M a t h i s e n ,  H e n r i e t t e  T h o m a s i n e  M a t h i l d e ,  1853— 59, 
(Slotsforvalter paa Fredensborg).

89. B o e s e n ,  E m i l i e  F r e d e r i k k e ,  1854— 62, (Urtekræm m er);  
g. m . S tyrm an d  S ch m id t;  lever so m  E n k e  i K øb en h avn .

90. L ø w e ,  A n n a  F r a n c i s k a ,  1 8 5 4 - 6 3 ,  (Daguerrotypist) .
91. B o o l s e n ,  L u c i e  C h a r l o t t e  J o h a n n e ,  1855— 63, (Justits- 

raad, T old in sp ek tør);  død 1866.
92. H o l m e r ,  B l a n c a  G e o r g i a ,  1856 65, (Præst i N ø ib æ k ) ,

P en sion atsbestyrer ind e  i K øb en havn .
93. G j ø e ,  H a n n e  B i r g i t t e ,  1 8 5 8 — 64, (Urtekræ m m er);  g. m .  

S ldb sk apta in  Brusendorff.
94. B e r g ,  C a t h r i n e  M a r i e ,  1858— 66, (Præst).
95. H a g e m a n n ,  E l i s e  D o r t h e a  K a r e n  M a r i e ,  1859— 66 (Præst  

i Støvring og Mellerup); g. m . cand. polyt. T h o m se n ;  død 1883.
96. M u n c h ,  M a r i e  S o f i e  H e n r i e t t e ,  1859— 66, (F u ld m . i 

Indenrigsm inisteriet);  g. 1870 m. Møller Møller, H u lb y  Mølle.
97. N i e l s e n ,  D o r t h e a  J o h a n n e ,  1859— 63, (Sukkerraffm adør).
98. B i r k ,  A d e l a i d e  C h r i s t i n e  B i r g i t t e ,  1860— 66, (Land-  

maaler).
99. J a n s e n ,  U l r i k k e  M a r i e ,  1860— 68, (Tapetm ager);  g. m. 

Jernb an efun ktion æ r Geist.
100. B e n t z e n ,  M a r i e  J e n s i n e  C h r i s t i a n e ,  1860— 62, (Kornhdl.)
101. T h r a n e ,  J o h a n n e  L o u i s e  M a r ie  C h r i s t i a n e ,  1861— 68, 

(V inhandler);  død 1869.
102. G e d e ,  E l i s e  C a r o l i n e ,  1861— 68, (Præst i Lindelse);  

lever ugift i K øb en havn .
103. T r u e l s e n ,  A n n a  M a r i e ,  1863— 68, (Konditor); g. m. A s

sis tent H ansteen .
104. B a g g e r ,  L u d o v i c a ,  1862— 70, (Præst i U ld u m );  g. m .  

M usiker F aab org  i H orsen s;  lever so m  Enke.
105. R i c h e l i e u ,  H e d e v i g  L o u i s e  A u g u s t a  d u  P i e s s i s  d e ,  

1862— 70, (Præst paa St. T h o m a s);  lever ugift i K øb en h avn .
106. L u n d ,  P e t r e a ,  1862— 70, (Sadelm ager); lever ugift i K øbenh.
107. P e t e r s e n ,  M a r ie  O l i v i a  P e t r e a  J o h a n n e ,  1863— 70,  

(T oldassistent);  K om m u n elæ rerind e i K øb en havn .
108. H a n s e n ,  C h r i s t i n e  C a r o l i n e  F r e d e r i k k e ,  1863— 70, 

(H ørkræ m m er);  g. m . D yrlæge Graae.
109. B i i l o w ,  M a r ie  F r a n c i s k a ,  1863— 72, (Fuldm æ gtig);  lever  

ugift i K øb en havn .
110. R o s s i n g ,  A n n a  K i r s t i n e ,  1865— 72, (K øbm and);  lever  

ugift i K øb en havn .



111. H o l m ,  C h r i s t i a n e  N i c o l a i d i n e  S e v e r i n e ,  1865— 72,  
(Bogbinderm ester);  lever ugift i K øb en havn .

112. W e b e r ,  T h o r a  P o u l i n e ,  1866— 72, (Forgylder); g. m. 
Lærer H e n sc h ;  lever i Vordingborg.

113. L a r s e n ,  O l g a  D o l o r e s ,  1866— 73, (Navigationslæ rer og  
Skipper); g. m . Lærer Jen sen  i Faarup.

114. T h e s t r u p ,  P e t r a  H e n r i e t t e ,  1866— 73, (Præst); g. m. 
E ksped itionssek retæ r v. S tatsbanerne S tah lschm idt .

115. O l s e n ,  E m m a  J u l i a n e  C a r o l i n e ,  1867— 72, (Stran dk on 
trollør).

116. B e r g ,  R u d o l f i n e  C a t h r i n e ,  1868— 72, (Præst i D anne-  
m are); g. m . Arkitekt B ech ;  lever som  E n k e  i K øb en havn .

117. T j ø r n e l u n d ,  A n n a  J o h a n n e  M a r i e ,  1868— 73, (Apote
ker); P le jem od er  paa Jægerspris; har taget Afsked.

118. T h o m s e n ,  C l a r a  A l v i l d e ,  1868— 74, (Skovfoged);  død  
ugift  1913.

119. S t a a l ,  N i c o l i n e  A n d r e a  B i r g i t t e ,  1870— 77, (Kaptain og  
Prokurator); s iden  1887 F orstan derin de paa Institutet.

120. S c h o u ,  L a u r a  P o u l i n e ,  1870— 78, (Bagerm ester); K o m 
m unelæ rerinde i K øb en havn .

121. N i e l s e n ,  A n n a  M a r i e  F r e d e r i k k e ,  1870— 78, (S k om ager
m ester); g. m. Grosserer N issen  i K ø b en h avn ;  død.

122. S i m o n s e n ,  M a r i e  K i r s t i n e ,  1870— 78, (Præst); Kom-  
m unelæ rerinde i K øb en havn .

123. H a g e r u p ,  K a r e n  S k a k ,  1870— 79, (V aisenhusforstander);  
M asseu se  i K øb en havn .

124. W i n g e ,  S i g n e  L o v i s e  M a t h i l d e  C a r o l i n e ,  1870— 79, 
(Postfu ldm æ gtig);  g. m. Sagfører M andal-Bertelsen i Kbh.

125. B o y t l e r ,  A u r o r a  V i c t o r i a  A d o l f i n e ,  1872— 78, (B lik 
kenslagerm ester);  g. m. U rtekræ m m er S ch o u ;  død. Moder  
t. No. 188.

126. M u n t h e ,  S o f i e  C a r o l i n e ,  1872— 79, (Urtekræmm er);  
død 1885.

127. H e s s e l ,  D a g m a r ,  1872— 73, (D etailhandler);  død  1873.
128. S ø r e n s e n ,  D a g m a r  J a c o b i n e  E m i l i e ,  1872— 80, (K am 

m erassessor ,  Kancellist); g. m. Professor D in es  Andersen.
129. B a t h ,  T h o r a ,  1872— 81, (T o ldassistent);  g. m . G od sin spek 

tør v. S tatsbanerne Hagen.
130. N i e l s e n ,  J o h a n n e  E d d e l i n e  J a c o b e ,  1873— 80, (Mæg

ler); gift.
.131. K a u f m a n n ,  H e n r i e t t e  S i e g f r i d e ,  1873— 80, (Læge); har  

taget K om m u n elæ rerin d eek sam en ; ansat v. S in d ssygean sta l
ten i Middelfart.

132. H e s s e l ,  F l o r a ,  1873— 81. (Søster til No. 127.) Lever  
ugift i K øb en havn .

133. W e s t ,  V i l h e l m i n e  E m i l i e ,  1873-— 81, (H ørkræ m m er);  
g. m . Skib sm æ gler  R øm er; lever som  E n k e  i K øb en havn .

134. W o l s t r u p ,  S o f i e  M a r i e ,  1873— 81, (Toldkontrollør);  lever  
ugift i H elsingør.

5 ^
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135. H a n s e n ,  L a u r i n e  A u g u s t a ,  1874— 81, (Urtekræm m er);  
g. m. L a n d m a n d  Jacob sen ,  Lolland .

136. O l s e n ,  O l g a ,  1877— 85, (T old ass istent);  lever ugift i K ø
b en havn .

137. L e i g l i ,  J e n n y  C h r i s t i a n e ,  1878— 85, (Sk ibsprov ianter in gs
handler);  lever ugift i K øb en h avn .

138. T r e s c h o w ,  I n g e b o r g ,  1878— 84, (Overlærer); død  1890.
139. L u n d ,  E l e o n o r e  C h r i s t i n e ,  1878— 85, (Skibsfører); g. 

1893 m. L ok om otiv fører  J en se n ;  lever so m  E n k e  i K ø b en 
h a v n ;  Moder t. No. 205.

140. H e r s k i n d ,  O l g a  L o v i s e  I n g e b o r g ,  1878— 86, (A u ktion s
holder).

141. L a n g e v a d ,  J u l i e  D a g m a r  E l s i n e ,  1879— 86, (Urtekræ m 
mer); g. m . L ithograf  Cato.

142. O s t e n f e l d t ,  M a r t h a  O l i n e  M a t h i l d e ,  1879— 84, (D eta i l
handler);  rejst til Australien.

143. M ø l l e r ,  A n n a  M a r i e ,  1879— 87, (H ørkræ m m er);  g. 1890  
in. D eta ilh and ler  Jen sen  i A arhus;  Enke.

144. T o r m ,  A n e  S o f i e  E m i l i e ,  1880— 84, (Detailhandler).
145. J o h a n s e n ,  A s t r i d  E m m a  E m i l i e ,  1880— 89, (Deta il

handler); g. 1898 m. M askinassis tent  H an sen ,  H ørsho lm .
146. K a u f f e l d t - P e t e r s e n ,  E l n a  J u l i e ,  1880— 86, (Grosserer); 

g. m . Herredsfuldm ægtig  N ie lsen ,  Høng.
147. B o l b r o e ,  E l n a ,  1881— 88, (Kolonibestyrer);  lever ugift i 

K øb en havn .
148. M y n s t e r ,  L o u i s e  E m i l i e  V i l h e l m i n e ,  1881— 88, (Provst);  

g. 1912 m . Pastor G em zøe i Roslev.
149. H a n s e n ,  F r i d a  O l g a  K r i s t i n e ,  1881— 88, (Skibsfører);  

K om m u n elæ rerind e i K øb en havn .
150. P e t e r s e n ,  A n n a  C a t h r i n e ,  1881—*89, (Restauratør); g. 

m . B elysn in gsass is ten t  H enn in gsen .  Moder til No. 211.
151. B r y g m a n n ,  V a l b o r g  V i l h e l m i n e  M a r i e ,  1881— 89, 

(H ørkræ m m er);  død.
152. C h r i s t e n s e n ,  E l l e n  S o f i e ,  1884— 92, (M an ufakturhan d 

ler); ansat i en Juvelerforretning i K øb en havn .
153. H a n s e n ,  H e n n y  M a t h i l d e ,  1884— 88, (U rtekræm m er); gift.
154. G r ø n l u n d ,  C e c i l i e ,  1884— 92, (Urtekræm m er); g. 1899  

m. Assistent J oh an sen ,  Randers.
155. L e i g h ,  L a u r a  S o f i e  A u g u s t a ,  1885— 91, (Skibsfører);  

Sygeplejerske.
156. D i p o ,  M a r ie  I n g e b o r g  O t i l i e ,  1885— 94, (Urtekræm m er);  

død i Am erika.
157. S c h y t t ,  H e n r i e t t e  A x e l l i n e ,  1885-— 93, (Restauratør); g. 

in. m ag. scient. Redaktør Bøving-Petersen .
158. H a n s e n ,  M a r ie  K i r s t i n e ,  1886— 94, (Detailhandler); H u s 

bestyrerinde i K øbenhavn .
159. J a c o b s e n ,  A u g u s t a  F r e d e r i k k e  C a m i l l a ,  1886— 93, 

(Sm edem ester);  g. 1898 m . Bogholder H em m in gsen .
160. B a r t r u m s e n ,  D a g n y  M a r i e ,  1887, (G alan ter ih d l .) ; død 1887.
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161. C l a u s e n ,  I n g e b o r g  H i l m a ,  1887— 95, (Mægler); g. m. 
cand. pharm . C. C hristensen , Kbh.

162. D o n s ,  C h a r l o t t e  A u g u s t a ,  1888— 91, (Postm ester);  rejst 
til Chicago, død 1898.

163. F r i s e n e t t e ,  A n n a  F r a n c i s k a  E m i l i e ,  1888— 94, (Gros
serer); P en sion atsbestyrer ind e i Belgien.

164. R ø n n e ,  J u l i a n e  C a t h r i n e ,  1888— 96, (Instrum entm ager);  
K om m u n elæ rerind e i Køge; død  1908.

165. S i e g e r ,  E l n a  C h a r l o t t e ,  1888— 97, (Brødhandler);  S yer
ske v. K om m u n eh osp ita le t .

166. Q u i s t ,  A l m a  P o u l i n e  E l i s a b e t h ,  1889— 95, (Cigarhand
ler); Privatlærerinde i Jægerspris.

167. H e r m a n s e n ,  C a t h r i n e  M a r i e ,  1889— 97, (Kulhandler);  
Sygeplejerske v. Bispebjerg Hospital.

168. S c h m i d t ,  E l l e n ,  1889— 9 8 ,  (Grosserer); B oghold erske  i 
K øb en h avn .

169. H a g e l b e r g ,  A s t r i d ,  1889— 96, (Grosserer); K o m m u n e 
lærerinde i K øb en havn .

170. R a n d l e f f ,  S o f i e  C a t h r i n e ,  1891— 99, (Kunstdrejer); g. 
m. Barber R a sm u sse n  i Ringsted.

171. K a u f f e l d t ,  R i g m o r ,  1891— 98, (H andelsagent);  g. 1911 
m. Proprietær S ørensen , Asferggaard.

172. G u l d b e r g ,  A n n a ,  1892, (Tegner); død 1892.
173. J ø r g e n s e n ,  I n g e b o r g ,  1892, (Snedker); død  1892.
174. H a n s e n ,  A g n e s  M a r g u e r i t e ,  1 893— 1900, (Sadelm ager);  

gift i Am erika.
175. S ø r e n s e n ,  E l n a  O l i v i a  E m i l i e ,  1893— 1900, (M ekani

ker); Kassererske.
176. T h a a r u p ,  E l l e n  O l i n e ,  1893— 1901, (M anufakturhandler);  

g. m. Læge H an sen ,  Orup.
177. W i t h ,  E l l e n  C h r i s t i n e ,  1893— 99, (Detailhandler).
178. H a n s e n ,  I n g r i d  C h r i s t i a n e  J o h a n n e  D a g m a r ,  1894—  

1901, (S k o m a g e r ) ; g. 1913 m. D yrlæge C. N ielsen , Vridsløselil le.
179. R o u e n v i l l e - R a s m u s s e n ,  A d d a ,  1894-— 1902, (Toldoppe-  

b ørse lsk on tro llør ) ; Kontorist.
180. N e h a m m e r ,  A n n e  M a r i e ,  1894— 1903, (Ø lhandler); Lærer

inde.
181. W i i g ,  A s t a  G u d r u n ,  1895— 1902, (Gartner); g. m . M usik 

lærer Boberg i Malmø.
182. D o n s ,  M i n n a  A u g u s t a  D o r o t h e a ,  1895— 1905, (H a n 

delsagent); g. 1913 m . B ygn in gssn ed ker  Christensen.
183. S c h w e i m ,  A n n a  L o u i s e ,  1896— 1903, (S k ib sek v iperings

handler) ; gift Hilliger.
184. P e t e r s e n ,  E l s e  D a n i e l l a  A l l e n ,  1896— 1905, (Grosserer); 

g. m . Forretn ingsbestyrer W e y b y e  L assen  i Berlin.
185. R a s m u s s e n ,  C h r i s t i a n e  B i r g i t t e  G e r d a ,  1897— 1903, 

(Assistent); død 1910.
186. F r i n c k e ,  E l l e n  C e c i l i e  H e l e n e ,  1897— 1904, (D eta il

handler); syr Modepynt.
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187. S a a b y , I n g e b o r g  S o f i e ,  1898— 1905, (Docent);  Told-  
medhjælper.

188. S c h o u ,  G u d r u n  C a m i l l a  S o f i e  E l i s a b e t h ,  1898— 1907,  
(Urtekræ m m er, se N o . 125).

189. H a n s e n ,  E l i s a b e t h  M a r g r e t h e ,  1899— 1906, (Kapel
m u sik u s)  ; Kontorist.

190. M ø l l e r ,  K a m m a ,  1900 07, (Udvandringsagent);  v. Stats
telegrafen.

191. B e t z o n i c h ,  E d i t h ,  1 900— 04, (Fotograf).
192. J e n s e n ,  M a r i e  N a t h a l i e ,  1900— 08, (Restauratør);

1908— 09 H u sh o ld n in g se lev  paa Institutet, H u sbestyrerinde  
i K øb en havn .

193. F a l c k - R a s m u s s e n ,  N a n n a ,  1901— 07, (Papirhandler);  
Stenograf.

194. L y n a r d ,  A s t r i d  M a r i e ,  1901— 10, (H andelsrejsende);  
Kontorist.

195. C h r i s t e n s e n ,  A l m a  M a r i e ,  1902— 09, (Handelsagent).
196. H a m m e r - M ø l l e r ,  B r i t t a ,  1902— 11, (Handelsgartner).
197. D u v i e r ,  E l l a ,  1903— 10, (D eta i lh an d ler );v .T e le fon se lsk ab et .
198. K r ø y e r ,  J e s t a  K l a u m a n n ,  1903— 09, (Grosserer); 1909—  

10 H u sh o ld n in g se le v  paa Institutet.
199. N y g a a r d ,  E l i s a b e t h ,  1904— 11, (Billedhugger).
200. M o l b e c h ,  E l l e n  J o h a n n e  E l i s a b e t h ,  1904— 13, (Assi

stent v. Statsbanerne).
201. H a m m e r s h ø j ,  E d i t h  F r i d a ,  1904— 13, (H andelsagent) .
202. A a r s ,  E b b a ,  1 905— 12, (Handelsrejsende).
203. F e v e i l e ,  L o l l y  V a l b o r g ,  1905— 12, (Læge).
204. W u l f f ,  M a r y  V a l b o r g ,  1905— 12, (Guldsm ed).
205. J e n s e n ,  E b b a ,  1905— 11, (Lokom otivfører;  se N o. 139).
206. T h o r l a c i u s ,  A n n a ,  1906— 13, (Dam pskibsfører);  H u s 

h o ld n in g se le v  paa Institutet.
207. J ø r g e n s e n ,  T h o r a  J o h a n n e  K r i s t i n e ,  1906— 13, (Sk o

mager).
208. L a r s e n ,  E l l e n  M a r g r e t h e ,  fra 1906, (Viktualiehandler).
209. L ø h r ,  A n n y  S o f i e ,  fra 1906, (Snedker).
210. L a s s e n ,  H e l g a  L i l l i ,  fra 1907, (Detailhandler).
211. H e n n i n g s e n ,  E d i t h ,  fra 1907, (B e lysn ingsass is ten t;  se  

No. 150).
212. N i e l s e n ,  M a r y  V i l h e l m i n e ,  fra 1907, (Fotograf).
213. L a r s e n ,  F l o r e n c e ,  fra 1908, (H andelsagent).
214. P e t e r s e n ,  A m a l i e  C h a r l o t t e  J o h a n n e ,  fra 1909, (Kur

vemager).
215. P e d e r s e n ,  O l g a  M a r ie  M e y h o f f ,  fra 1909, (Handelsagent).
216. F r i i s ,  M a r t h a  E d i t h ,  fra 1909, (Købm and).
217. N y e m a n n ,  E l l e n ,  fra 1910, (O verassistent v. Statsbanerne).
218. L e v y ,  E l s e  J a c o b a ,  fra 1910, (Grosserer).
219. A r p ,  E d i t h  B i r g i t t e ,  fra 1911, (Urmager).
220. N o r d e n b e r g ,  K a r e n  M a g g i e ,  fra 1911, (Skrædermester).
221. L i e b m a n n - J e n s e n ,  T o v e Y r s a ,  fra 1912 ,  (V instuebest.)
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222. F o g ,  I n g e r ,  fra 1912, (Redaktør).
223. Ø s t e r g a a r d ,  A g n e s  E l i s e ,  1912— 13, (Kirkebetjent, fhv .  

V ik tu a l ie h a n d le r ) ; adopteret a f  en Slægtning i Chicago.
224. A p p e l r o d  L a r s e n ,  E l s e ,  fra 1912, (Handelsrejsende).
225. A n d e r s e n ,  J u l i e  K i r s t i n e  F o l m e r ,  fra 1913, (Urte

kræm m er).
226. S p e n n e r ,  E m m y  L o u i s e  V a l b o r g ,  Ira 1913, (Overrets

sagfører).
227. D e t l e f s e n ,  G e r d a  A n n a  M a r i e ,  fra 1913, (K øbm and).

B E T A L E N D E  E L E V E R .

P aa  Institutet har foruden
optaget følgende betalende Elever

1. M o n r a d ,  L i s e  N a t h a l i e ,  
1 8 1 8 - 2 2 .

2. W æ r n ,  J u l i a n e  E l i s e ,  
1818— 20.

3. S c h m i d t ,  A n e  E l i s a b e t h ,  
1821— 22.

4. P i e n g e ,  F r e d e r i k k e  C h r i 
s t i a n e ,  1823— 25.

5. R a f f e n b e r g ,  L o  v i s e  F e r -  
d i n a n d i n e  M a r g r e t h e ,  
1824— 27.

6. S c h m i d t ,  J o h a n n e  E l s e  
S o f i e ,  1825— 26.

7. F r o s t ,  E l l e n  J u l i a n e  
C h a r l o t t e ,  1827— 29.

8. B o d e n h o f f ,  J u l i e  F r e d e 
r i k k e ,  1833— 35.

9. B o d e n  h o f f ,  G o l l a ,  1835-36.
10. B o y e s e n ,  I d a  M a r i e ,  

1835— 38 (Søster t. Frie lev  
Nr. 37).

11. P i r k i n s ,  C l a r a ,  1837— 39.
12. S c l i o u b o e ,  F r e d e r i k k e  

L u d o v i c a  M a t h i l d e ,  1839  
— 42.

13. S c h m i d t ,  N i e l s i n e  S o f i e  
M a t h i l d e ,  1839.

14. S w i t z e r ,  S o f i e  S u s a n n e ,  
1840— 42 (Søster t. Frielev  
Nr. 70).

i Aarenes Løb været

15. S w i t z e r ,  D i t l e v i n e ,  1842  
— 44.

16. S w i t z e r ,  C h r i s t i a n e ,  
1844— 46.

17. A g i e r .  J u l i e ,  1843— 44.
18. K a a r s g a a r d ,  M a r i e ,  1848.
19. K r e n c h e l , B e t t y , 1854— 56.
20. B o o l s e n ,  P e t r i n e ,  1855—  

57, (Søster t. Frielev  Nr. 91).
21. N i e l s e n ,  D o r o t h e a  J o 

h a n n e ,  1856— 63.
22. H a n s e n ,  C o r i n t h a  J o 

h a n n e  B a r b a r a ,  1857— 59.
23. L e s c h l y ,  L o v i s e  D o r o 

t h e a ,  1858.
24. T r u e l s e n ,  A n n a  M a r i e ,

1861— 63 (Frielev Nr. 103).
25. F i n s e n ,  V a l g e r d a ,  1862  

— 63.
26. M ø l l e r ,  A n i t a  D o r o t h e a ,

1 8 6 2 - 6 7 .
27. T j ø r n e l u n d ,  A n n a ,

1864— 68 (Frielev  Nr. 117).
28. H e e g a a r d ,  P e t r e a ,  1864

— 65.
29. A n d r e s e n ,  L u c i e ,  1865—66.
30. T h o m s e n ,  E m i l i e ,  1866

— 68.
31. T h o m s e n ,  M a r i e ,  1866

— 72.
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32. T h o m s e n ,  C l a r a ,  1866  
— 68 (Frielev  Nr. 118).

33. D r e y e r ,  C h r i s t i a n e ,  1866  
— 68.

34. J u s t e s e n ,  K a r e n ,  1869  
— 72.

35. J o h a n s e n ,  M a t h i l d e ,  1870  
— 79.

36. J e n s e n ,  V i l h e l m i n e ,  1872 
— 78.

37. T e t e n s ,  A n n a ,  1872— 75.
38. K r a g ,  M a g d a ,  1873— 81.
39. H o l m ,  C a r o l i n e ,  1874— 79.
40. H a n s e n ,  A n n a ,  1874— 76.
41. H a g e r u p ,  M a r ie  1874— 79 

(Søster t. Frie lev  Nr. 123.)
42. S ø r e n s e n ,  A g n e s ,  1875  

— 80.
43. T e g n e r ,  J o h a n n e ,  1878  

— 81.
44. P e t e r s e n ,  B r i t a ,  1878— 83.
45. P e t e r s e n ,  C a m i l l a ,  1880  

— 82.
46. J e n s e n ,  M a t h i l d e ,  1881 

— 82.
47. J e n s e n ,  H e l e n e ,  1881— 82.
48. L e i g h ,  L a u r a ,  1883— 85  

(Frie lev  Nr. 155).
49. B a r t r u m s e n ,  D a g n y  M a 

r i e ,  1884— 87, (Frie lev Nr.  
160).

50. M ø l l e r ,  D a g n y  E l i s a b e t h  
B j e l k e ,  1885— 89 (Datter  
at' Frie lev  Nr. 96).

51. C l a u s e n ,  I n g e b o r g  H i  1 - 
m a ,  1886— 87 (Frielev Nr. 
161).

52. R ø n n e ,  J u l i a n e  K a t h r i n e ,  
1887— 88 (Frie lev  Nr. 464).

53. D o n s ,  C h a r l o t t e  A u g u s t a ,  
1887— 88 (Frielev  Nr. 162).

54. P e t e r s e n ,  E l l e n ,  1887;— 95.
55. H e r m a n s e n ,  C a t h r i n e  

M a r i e ,  1888— 89 (Frie lev  
Nr. 167).

56. R a n d l e f f ,  S o f i e  C a t h r i n e ,  
1889— 91 (Frielev Nr. 170).

57. A n d e r s e n ,  A s t r i d ,  1889  
— 91.

58. K a u f f e l d t ,  R i g m o r ,  1890  
— 91 (Frielev Nr. 171).

59. H a n s e n ,  A g n e s  M a r g u e 
r i t e ,  1891— 93 (Frielev Nr.  
174).

60. N i e l s e n ,  E l s e ,  1892— 97.
61. B a r n e r ,  S o f i e ,  1893— 96.
62. B r e d a l ,  J o h a n n e ,  1894  

— 95.
63. A n d e r s e n ,  H e l g a ,  1894  

— 96.
64. M a t h i e s s e n ,  E d i t h ,  1895  

— 96.
65. O h m e y e r ,  H a r r i e t ,  1897 

— 1902"
66. B e r g ,  H e d v i g ,  1898  

— 1906.
67. D y r i n g ,  J o s e p h i n e ,  1898

—  1904.
68. H e n r i c h s e n ,  E l l e n ,  1898

— 1901.
69. B e t z o n i c h ,  R u t h ,  1900  

— 05 (Søster t. F r ie levN r .191) .
70. F a l c k - R a s m u s s e n ,  N a n 

n a ,  1900— 01 (Frielev Nr.  
193).

71. D u  v i  e r ,  E l l a ,  1901— 03  
(Frie lev Nr. 197).

72. M y h r e ,  K a r e n ,  1901— 06.
73. M y h r e ,  E d i t h ,  1901— 07.
74. C h r i s t e n s e n , K a r e n ,  1902  

— 05.
75. P e d e r s e n ,  K i r s t e n ,  1903

—  10.
76. T l i o r l a c i u s ,  A n n a ,  1903  

— 06 (Frie lev Nr. 206).
77. L a s s e n ,  H e l g a  L i l l i ,  

1905— 07 (Frielev  Nr. 210).
78. C a r s t e n s ,  R e g i t z e ,  1906  

— 13.
79. S e a b e r g ,  H e l e n ,  1906  

— 09.
80. L a r s e n ,  E l l a  L o u i s e ,  

1907— 12.
81. L a r s e n ,  F l o r e n c e ,  1907  

— 08 (Frielev  Nr. 213).
82. P e t e r s e n ,  P a u l a ,  1907.
83. M ø l l e r ,  G e r d a ,  fra 1907.
84. B a u e r ,  J u l i e ,  1907— 10.
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85. P e t e r s e n ,  I n g r i d ,  1907 
— 09.

86. N o l s ø e ,  R i g m o r ,  1907
— 08.

87. L i e b m a n n - J e n s e n ,  T o v e  
Y r s  a ,  1909— 12 (Fr ie lev221).

88. C h r i s t e n s e n ,  E l l e n  M a 
r i e ,  1909— 13.

89. C o l d i n g ,  Z e d n a ,  1909
— 13.

90. G l a h n ,  G e r d a ,  1909 — 10.
91. J ø r g e n s e n ,  E l s e ,  1909  

— 12.
92. J e n s e n ,  A n n a ,  fra 1910.
93. P o u l s e n ,  E d i t h ,  1910

— 12.
94. M c .  C o r d ,  E l l e n ,  fra 1910.
95. C a r l s e n ,  G y d a ,  fra 1910.
96. A m m u n d  s e n ,  E b b a ,  fra

1911.

97. G o e d e c k e ,  R o s a ,  fra 1911.
98. F o g ,  I n g e r ,  1911— 12 

(Frie lev  Nr. 222).
99. L e v y ,  A l i c e ,  fra 1912 (Sø

ster t. Frielev  Nr. 218).
100. M ø l l e r ,  B e t t y ,  fra 1912 

(Søster t. N o. 83).
101. S t i b o l t ,  A n i e l a ,  1912  

— 13.
102. L a s s e n ,  H e r t l i a ,  fra 1912.
103. L e i f e r ,  E l n a ,  1912— 13.
104. J ø r g e n s e n ,  A a s e ,  fra 

1913.
105. O l r i k ,  E l s e ,  fra 1913.
106. O l r i k ,  E d i t h ,  fra 1913.
107. O l r i k ,  A n n a  M a r g r e t h e  

fra 1913.
108. H e l l e n b e r g ,  E d i t h ,  fra

1913.
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S om  Bilag m ed deles  lier 1) Institutets F u n d a ts  m ed  Fru  
W æ rn s  Indledningsord  (aftrykt efter en Afskrift af  Execu torernes  
A nsøgn in g ,  confereret m ed A l g r e e n  U s s i n g :  K ongelige R eskrip 
ter m . m. VII Del, 4. Bind (1825), og  2) D irektion en s Svar til det  
kgl. d ansk e  Kancelli  i A nledning  af  den n orske Regerings Krav  
paa Institutets h a lve  F o rm u e  (aftrykt efter den i Arkivet væ rende  
Kladde og derfor uden Underskrift).

BILAG 1.

D E T  W Æ R N S K E  I N S T I T U T S  F U N D A T S .

F R U  W Æ R N S  IN D L E D N IN G S O R D .

Erfarenhed har lært m ig , at Mangel paa fornuftig O pdragelse  
og S avnet af nyttige og til h u u s lig  V in dsk ib eligh ed  udfordrende  
K undskaber ofte har standset  den  l iuuslige  L yk k e ,  undertiden b e
virket til O phæ velsen  af  æ gteskabelig  F orb in de lse  og ikke s ie lden  
givet A nledning  til D a n n elsen  a f  vanartige og uopdragne Børn,  
hv ilk e  form edelst  M angel paa nyttige K undskaber ere b ievn e  For-  
ældre, Staten og tils idst  sig se lv  til Byrde, og en saad an  b ek la 
gelig Opdragelse har jeg især sporet i M iddelstanden. Min At- 
traae efter at k u n ne i O vereen sstem m else  m ed m in e  Evn er  bidrage  
m i t  til at gavne det Offentlige ved  at sørge for at lade danne en 
liden Deel af  m it  Kjøn til paa en gavnlig  og anstæ ndig  Maade at  
ernære sig se lv  og, o m  de i T id en  blive givte, da at vorde vind-  
sk ibelige Koner og retskafne Mødre, hv is  Afkom  ved  en god og  
fornuftig O pdragelse og ved  tidlig og flittig U nderv iisn in g  k u n n e  
gjøres b eq u e m m e til at gavne Staten og sig selv, har bestem t  
m ig  til at stifte et Opdragelses og U nderviisn ings Institut for fat
tige P igebørn  af  Borgerstanden.
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F U N D A T S .

§ 1. Stiftelsen sk a l bære N a v n  a f  D e t  W æ r n s k e  O p d r a g e l s e s  
o g  U n d e r v i i s n i n g s  I n s t i t u t  f o r  f a t t i g e  P i g e b ø r n  a f  
B o r g e r s t a n d e n .  D en n e  Stiftelses H oved h en s ig t  skal altid  
være at forskaffe dens Elever en god m ora lsk  D an n else  og  
saavid t m iie lig  theoretisk  og praktisk  F u ld k o m m e n h e d  i alt 
det, so m  i Stiftelsen læres, eller de ved  dens Foresattes  F o r 
ansta ltn inger b live  u nderviiste  i.

§ 2. Døttre a f  fattige, ordentlige og v in dsk ib elige  Borgere i Kjø- 
b en h a v n  og Christian ia  sam t fattige og faderløse Døttre a f  
civile  og gejstlige E m b e d sm æ n d  i D a n m a rk  og Norge saavel-  
som  ægte og trængende Børn a f  de Mødre, der h ave  været  
værdige og retskafne Elever i Stiftelsen, sk u lle  alle h ave  A d
gang til dette Institut,  og d isse  sidste skulle  fremfor andre  
lige qualificerede n yd e  Fortrins-Ret til at optages i Insti- 
tutet.

Borgerbørn k u n n e  antages, h vad  enten  de h ave  Forældre  
i L ive eller ikke ,  dog ik ke  m ere end een Datter af  sa m m e  
Forældre hver Gang, derim od kan  paa lige Maade ikke a n 
tages nogen  Datter af  E m b ed sm æ n d ,  førend Faderen  er død.  
De a f  fornævnte Forældre eller F orm yn d ere  for saad an n e  
Børn, som  øn sk e  een af  deres Døttre eller M yndlinger a n 
tagen i Stittelsen, h ave  derom  skriftligen at h en ven d e  dem  
til D irectionen , so m  b estem m er, om  og h vorv id t  den fore
slagne E leve k an  antages eller ikke. De Regler, som  D irec
tionen forn em m elig  har at iagttage i H en seen d e  til B ørne
nes A ntagelse, er følgende: a) Ingen rnaae antages under 7 
og over 10 Aars Alder fra den  T iid  at regne, da A n sø g n in 
gen om deres Antagelse b lev  indgiven . b) De, som  antages,  
m aae  være su nde, frie for t i lsyn e lad en d e  T ilbøjel ighed  til L a
ster og frie for sa ad an n e  Feil ,  der k u n n e  ansees  at giøre  
dem  u b e q u en n n e  til fu ld k o m m e n  at n yde godt a f  de For-  
deele, Stiftelsen tilbyder, c) D et  m aae som  foran m eldt  ikke  
tillades n ogen  paa eengang i Stiftelsen at faae indsad t  mere  
end eet Barn, m ed  m indre der er V acance , som  D irectionen  
ikke da paa an d en  Maade sk u ld e  k u n n e  besætte m ed  andre  
til S tiftelsens Forsorg  qualificerede Børn. d) Intet Barn m aae  
antages, so m  h a r  saadan Mangel paa F o rs ta n d ,  der kan  
sk jøn nes  at giøre h en de u sk ik k et  til m ed N ytte  at m odtage  
Stiftelsens U nderviisn ing . e) Saalænge B ørnene ere under  
Stiftelsens Forsorg, m aae F oræ ldrene og F o rm y n d er n e  frasige  
sig al Ret til B ørnenes  O pdragelse og Pleje. S k u ld e  de im od  
F orm o d n in g  tinde sig utilfreds m ed  Stiftelsen, da ere de b e 
rettigede til, efter skriftlig A n m o d n in g  til D irectionen , at er
h o lde  E leven  tilbage, dog skal det i saa Fald  beroe paa  
Directionen , o m  og hvorm eget  Stiftelsen bør t ilbagebetales  
af de paa E leven  an vendte  O m kostn inger,  f) De, som  i Stif
telsen indtages, skulle  i det tørste halve Aar k u n  være der
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paa Prøve , efter h v i lk en  T iid  Directionen bestem m er, o m  de  
bør forblive i Stiftelsen eller leveres tilbage til v ed k o m m en d e ,  
som  da ere pligtige at t ilbagetage det Barn, Directionen  saa- 
ledes har fundet u sk ik k et  for Stiftelsen, g) Intet Barn, der 
ikke har h a v t  Kopper eller k an  fremlægge V acc ination s-A t
test, m aae  antages i Stiftelsen.

De fleere Kegler, som  i H en seen de til E levernes Antagelse  
m aatte eragtes n ød ven d ige  til Fordeel for Stiftelsen, over la 
des til D irect ion en  at b estem m e.

§ 3. A ntallet a f  de P igebørn, so m  for det første i Stiftelsen m aae  
indtages, fastsættes til 16, og m aae dette Tal i T iiden  og efter 
O m stæ n dighedern e og D irect ion en s F orgodtbef indende forøges  
i O vereen sstem m else  m ed  Stiftelsens F o n d ,  dog saaledes,  at 
Stifterindens H ensigt  ik ke  derved tabes a f  Sigte, og F orøge l
sen a f  E levern es  Antal ikke skader Stiftelsen.

§ 4. D e antagende Elever, so m  h verk en  i deres Lære- eller Frie- 
timer bør over lades til dem  selv , m en  være under iideligt  
O p syn  a f  een  a f  Stiftelsens Lærerinder, bør fra B egynd elsen  
a f  b ibringes alle de Grundsætninger, m a n  bar Ret til at for
dre h o s  ethvert velopdraget og dydigt  F ru en tim m er ,  holdes  
til den h øyeste  Grad a f  Reenlighed  og Orden, t illades een for 
H elbreden tjenlig B evægelse og g ives grundig og vedvarende  
U nderv iisn in g  i T h eo log ie  og Moral, sam t i alt, hvad der 
henhører til det borgerlige H u u sh o ld n in g sv æ se n ,  h voru nd er  
er indbefattet saavel theoretisk som  praktisk  K undskab  og  
nøjagtig U n d erv iisn in g  i at lave Mad, i at bage, brygge, v a 
ske, stryge, polere, reengiøre Værelser, i Sy ltn ing , i Skrædder-  
S yen in g  og anden  Syen ing , i Spinding, Strikning og andre  
deslige V id en sk ab er ,  der udfordres af  et til H u u sh o ld n in g  
vel oplært F ru en tim m er ,  og udi h v i lk e  V id enskaber de tillige 
bør øves  iideligen, saa ledes at de i Tiden  paa egen Haand  
m ed F u ld k o m m e n h e d  k u n n e  u d øve  og fralære sig alt, h vad  
Stiftelsen har ladet dem  lære, og skal dette paa det a lvor
ligste indskjærpes sam tlige Elever a f  de antagende Lærerinder  
og L æreren , for saavidt  det m aatte v e d k o m m e  en h ver  af  
dem . Frem d eles  hør E leverne lære saam eget a f  Skriv
n ing og Regning, som  til en ordentlig  H u ush o ld n in gsføre lse  
b eh øves .  E ndelig  hør de Elever, som  dertil fm des b eq u e m m e,  
gives grundig  U n d erv iisn in g  i B roderie,  T egn ing  og øvrige  
for et ve ld an n et  F ru en tim m er  nyttige Ting. Dog m aae til 
saad ann e vel nyttige, m e n  ej a ldeles nødvend ige  V id enskaber  
ikke ansættes Lærere for Stiftelsens R egn ing , førend dens  
F on d  tillader at udrede de derm ed forbundne O m kostn inger.  
Da H elbredens V ed ligeholdelse  for ethvert M enneske er 
vigtigt, saa paalægges det D irectionen  m ed al m uelig  O p m æ rk 
som h ed  at sørge for E levern es  Helbreds Conservation . F o r 
uden en god O pdragelse og frie U nd erv iisn in g  i oven m eld te  
V iden skab er  skal en h ver  Eleve uden Betaling nyde K ost,  
Logis i Stiftelsen, Klæder, fornøden  V arm e, V ask  og L ysn in g ,
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saaledes so m  D irect ionen  nærm ere m aatte b es tem m e .  Alt, 
h vad  E levern e  bringe m ed sig eller s iden  erhverve , er Mi -
te isen  u v ed k o m m e n d e .

5 D en  Dragt, som  Stiftelsen bar at b ek oste  til E levern e ,  sival 
' være tarvelig, anstæ n dig  og saav id t  m u e lig  eensform ig . De  
‘ n æ rm ere B estem m elser  i d en ne H en seen d e  overlades til D n e c -

6 E n h v e r  E leve  skal n yd e  Stiftelsens sam tlige  Fordeele,  indtil  
h u n  er confirm eret, som  i det seneste  bør skee ,  inden  h u n  
fylder sit 17de Aar. Med d en  confirm erede E leve  to ih o ld e s  
da s a a le d e s : 1) Skal E leven  enten  h iem sen d es  til s ine F o r 
ældre eller forrige Forsørgere, saafrem t d isse  ere i L ive og 
v il le  m odtage  h ende, m en  dersom  de ere døde eller ej k u n n e  
m odtage  h en de ,  eller og Barnet sk jøn n es  ik k e  at være tjent  
m ed at op h o ld e  sig h o s  dets Foræ ldre eller Forsørgere,  da 
ere Stiftelsens Lærerinder pligtige til at forskaffe en  saadan  
confirm eret E leve  en fast og p a ssen d e  Tjeneste , og skal der
h o s  D irect ionen  paakjende, o m  og h vorv id t  T jenesten  er E le 
ven  gavn lig  og an stæ n dig  eller ik ke . —  Indtil  en saadan  
T ieneste  k a n  forskaffes E leven , er h u n  berettiget til at to i-  
b live  i Stiftelsen som  et arbejdende M edlem , naar h u n  v ed 
b liver  at opføre sig flittig og upaaklagelig .  2) N aar en c o n 
firmeret E leve  forlader Stiftelsen, saa ledes so m  h u n  i Over-  
ee n ssten n n e lse  m ed  foranførte bør, da m ed gives  h en d e  et etter  
D irect ion en s Skjøn  og m ed  F o n d et  p assen d e  U dstyr  a f  Lang  
Klæder og Gang L inn ed , ifald h u n  til d isse  F orn ød en h ed er  
f indes at være trængende. 3) Alt, h vad  E leverne i Stifte sen  
forarbejde eller forfærdige, taxeres, og Væ rdien deraf op læ g
ges for den E leve ,  som  har forarbejdet d et ,  t illigem ed de 
Præm ier, der for udv iis t  F li id  tilkjendes n ogen  eller og a 
nogen  anden  uden for Stiftelsen skjenk es  til en k elt  Eleve.  
D isse  O p lagspenge u dbeta les  til de dertil værdige og beretti
gede E levert  n a a r  d isse  h a v e  forladt Stiftelsen, m ed  en F e m te 
part aarlig i de første fem  paa h in a n d e n  følgende A a r ; m en  
døer E leven  forinden, da li iem falder det deraf ej udbetalte  
til S tiftelsens F o n d .  4) N aar n ogen  E leve ,  der ved  F in d ,  
D uelighed  og en  god O pførsel  har u d m æ rket  sig, vorder  
oivt og h u n  tillige efter h en d es  Udgang af Stiftelsen er ved-  
bleven  at  opføre sig ve l ,  da tilstaaes en saad an  E leve  et Bi-  
drag til U dstyr, h v is  Beløb  fastsættes fra 25 Rd. til 100 Rd., o & 
so m  Directionen  efter O m stæ n dighedern e  og Stiftelsens Lej
lighed  nærm ere h aver  at b estem m e. 5) Ingen  bør n yd e  Deel  
i O plagspenge, m ed  m indre det m ed  paalndelige  Attestei  
godtgiøres, at den paagiæ ldende Person  har en fast og a n 
stændig Tjeneste , og at h u n  deri har opført sig u paaklagelig  
eller og er givt.

S 7 S kulde nogen E leve  opføre sig saaledes,  at D irectionen  f indel  
h en d e  uværdig  for Stiftelsen, eller nogen  E leve  b efindes at 
have in curabel S inds- eller L egem s-Svagh ed ,  der k u n d e  a n 
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sigt, da er den eller de, som  have a n h o ld t  om  en saadan  
E leves  Antagelse, pligtig til uden  In d vend in g  at tage hen de  
tilbage, og m aae  hun  siden  under ingen  Betingelse paanye  
indtages  i Stiftelsen.

§ 8. O psigten  over Stiftelsen og dens hele Persona le  i A lm in d e
lighed  overdrages D irect ionen , og den specielle  Opsigt  m ed  
E leverne skal paalægges Lærerinderne og Læreren efter den  
d em  a f  D irectionen  ved Antagelsen  m ed d e len d e Instrux,  
hvorefter de nøjagtig h ave  at rette sig.

§ 9. Af gode m ora lsk e  og for retskaffen V andel bekjendte E n k er  
eller ugifte F ru en tim m er  a f  Middel Alder, og som  beviis ligen  
forstaae og grundigen  k u n n e  u nderviise  i alt, h vad  der i 
O vereen sstem m else  m ed  4de § fordres, skal saavidt m ueligt  
for det første vælges 2de til Lærerinder, Af d isse skal den  
ene u nderviise  i alt, hvad der t ilhører H u u sh o ld n in gsvæ se -  
net, og eene føre Stiftelsens h u u slige  O eco n o m ie  under Direc-  
t ion en s  O p syn  sam t h ave  nøjagtig O p syn  m ed  Stiftelsens  
V ask  og den h uu slige  Reenlighed  sam t m ed  al m uelig  Fliid  
og Velvill ie  u nderviise  og daglig  øve  E levern e  i Huus-  
h o ld n in gen  m ed  alt, h vad  dertil hører. Den anden  a f  de 
antagende Lærerinder skal derim od grundig underviise  i 
Syen ing , Strikning, Spinding  og andre deslige h u u s l ige  og  
nyttige V idenskaber , h v o ro m  4de § handler ,  og som  ikke  
um id delb ar  h en h øre  til eller udfordres af  en duelig  H uus-  
holderske. Lærerinderne bør begge for deres Handlinger  
so m  Lærerinder i Stiftelsen aflægge rigtigt og nøjagtigt Regn
skab til D irectionen , a f  h v i lk en  de b esk ikk es  og m odtage  
Instruxer.

§ 10. T il at underviise  i C lir istendom , Regning og Skrivning  sam t  
i Moral antager D irectionen  en god og retskaffen Lærer, hv is  
Pligt skal in d eh o ld es  i den h am  a f  D irectionen  m ed d e
len d e  Instrux. D et  m aae aldeles ik ke  t ilstædes Læreren at 
boe eller logere i S tiftelsens Gaard.

§ 1 1 .  Ligeledes antages til S tiftelsens Tjeneste en troe, m idaldrende  
Gaardskarl sam t 2de m ed  sa m m e E genskab er  og fornøden  
D uelighed  forsynede En ker  uden Børn eller 2de Piger af  
Middel-Alder. D isse  Tjenestefo lks Pligter og Rettigheder  
b estem m er D irectionen .

Skulde Stiftelsen b eh ø v e  en Fuldm æ gtig ,  da u d n æ vn es  
een dertil duelig  Mand af D irectionen , der b estem m er h an s  
Forretninger og Vilkaar sam t m eddeler  h a m  den fornødne  
Instrux, hvorefter han  har at rette sig.

§ 1 2 .  B efm des det, at enten Lærerinderne, Læreren eller nogen  
anden  i Stiftelsens Tjeneste værende Person  skulde m angle  
i at opfy lde deres Pligter, da bør den eller de, som  efter 
ig ientagen Advarsel vedb live  at h and le  im od  deres Pligter  
og D irect ion en s Ordres, a fskediges fra Stiftelsen, saasnart  
Directionen  skjønner, at deres Afskeed er Stiftelsen gavnlig.

5
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tt i Aars 22de April sk a l  Stiftelsens sam tl ige  E lever  efter  

føregaaeude offel’td g X ^ H a a n d a r b e j d e r

t " : ’til°h” ilk en  E x a m e n  E levern es  t ilstedevæ rende For-  

ældre eller F orm yn d ere  sk u l  e *“ ^ d “ æl. yed  K jøbe„ h a v n ,
4. Stiftelsen skal an lægges en ru m m elig  P lads

' og skal dertil kjøb.es en 1»eq oem  ed en rumrn

2 S 5 .  i -  Stiftelsens H ,„-

1 5 .  S d f t d s e i^ s æ t m s T V ir k s o m h e d  s a a s n a r t  ^

te r in d e n s  B o e  er tilen d e  ic g , g P E le v e r n e  fo r  det

S e t a l  « iio t g S r ’e S  s a å  h a st ig  F o n d e t  det t i l l a d e ,

16. l ' l e t '^ d v e t in s s t e r n n m ls e  med foranførLe b e l iøvend e J n ^ i h a -

S d ,  1 1  ¥̂  ^ L S i s S o n t t  s S i n S s
„ en  staaer i » e t L o ^ t g e t  “ tes for Stiftelsens  
Boe, saa  k an  ej he lle i  L ø n m u ge  nvPriades t il Directio-Personale, men B estem m elsen  de. af oveUades^t^
n en , so m  m ed  H e n sy n  paa r i r  jia n  0rdne dens h ele

zer og 0 ' . " geS t n t n  i.ar derhos udtrykket sig saaledes: Oeconomie. Stdtennaei at udsøgte gode,
t f  f e t  d ueh ge  Personer allene m aae antages, hvoraf 
følger, at dfsse bor aflægges saaledes, at de k u n n e  | e n e  m ed

Velvillie °§ ^ t id k S W ° f o r t i f t e l s e n s  Fremgang.«

5  „ .  E : «  ? % A *™  ; ° 1 - I
T estam en te  in d e h ° lder h en des  B ^  u d «ifterne beregnes.  
Stiftelsens F o n d s ,  og efter c t;ftPi Sen s  O rganisation , Læ-

§ 1 8 .  Alt, h vad  de' \ t r é r e n ns Pligter, U n d erv iisn in gs  M etlioden,  
rerindernes og L ®r e i®1 F W r n e s  Opdragelse, Stiftelsens  
Læ retim ernes Inddee i g, F u n d a ls  fuldstændige.,  er
O e co n o m ie  m . m . ik k e  nærm ere B estem m else ,

™  a f  S S

S  “ i r ? n i X  det, da

etableres et Reservefond. Renten af dette have
at understøtte  de ^ ' ' ^ L L r e r e t d S  liftel sen, og  som  
været duelige L æ ie rm d  & længer k u n n e  for-
form edelst  S ygd om  £ e “ t ”  “ an t  F o ^ d  m a a  ik ke
tjene d e ie s  B iød .  nnn FrU D Crt.anvendes, førend det er voxet h l 1000 Rdl. U. LU
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§ 20. N aar Institutet er bragt i Orden og V irk som hed ,  skal denne  
F u n d a ts  offentlig bekjendtgiøres .

§ 2 1 .  D irect ion en  skal, naar Stiftelsen er k o m m e n  i V irk som h ed ,  
aarligen aflægge offentligt R egnskab over dens T ils tand  m ed  
en kort Oversigt over, h vad  der er virket i det forløbne Aar.

§ 22. Sku lde  im od  F o rm o d n in g  den  til Stiftelsen h en læ ggende
F on d  ik ke  for det første findes t ilstrækkelig til Udførelsen  
a f  den  lagte P lan ,  da m aae  deri skee een  m ed  T iderne og  
F on d ets  F orfatn ing  p assen de In dsk ræ k nin g  i H enseen de til 
Elevern es  Antal eller i H enseen de til Udsættelse a f  P lan en s  
Iværksættelse, indtil  den oprindelige F on d  findes i F orh o ld  
til T idern e  tilstrækkelig.

§ 23. Stiftelsens oprindelige F o n d  m aae saasnart m uelig  giøres  
frugtbringende im o d  sikkert P ant,  h vorved  intet Tab  n o g en 
s inde k a n  ventes .

§ 24. Til O pm u ntr ing  og B e løn nin g  for de flittige og udm æ rkede
Elever skal der ib lan dt  d isse hver E x a m e n s  Dag uddeeles
sm aae  Præm ier. Efter Overlæg m ed  Lærerinderne og L æ 
reren b estem m er D irectionen  A ntallet og Størrelsen a f  d isse  
Præ m ier ,  og h v ilk e  E lever der skulle  tildeeles sam m e.

§ 25. Da Stifterinden har ønsket,  at d enne for unge F ru en tim -  
m ers D an n else  oprettende Stiftelse m aatte  ved h ans Majestæts 
N aade frietages for Indquartering, saa h ensti lles  den ne for 
Stiftelsen vigtige P o s t  til a llernaadigst b ifa ldende R esolution*).

M artha W æ rns Segl.

*) S t if ie r in d e n s  Ø nske  b ev illig ed es , »dog m od  passende  E r s ta tn in g  t il 
den, d e r m aatte  o ve rtag e  sam m e«.



B I L A G  2.
W. St. d. 5. April 1828.

Det har behaget det k ongelige  D a n sk e  K ancellie  i Skrivelse  
af 14. Februar at forlange D irect ion en s Erklæring i A nledning  af  
den n orske Regjerings Fordring paa H alvd elen  a f  det W æ rn sk e  
B oes b eh o ld n e  F o r m u e  m ed  Renter for at vorde an ven dt til et 
Opdragelses Institut  for P igebørn  af  Borgerstanden  i Christiania  
og for faderløse Døtre af  E m b e d sm æ n d  i Norge. Idet v i herved  
give os den  Æ re at t ilbagesend e den os i Gjenpart tilstillede  
Skrivelse fra den n orske Regjerings D ep artem ent for Kirke- og  
U n d erv iisn in gsvæ sen et  til S tatholderskabet i Norge, d. d. 1. D ec b i .  
1827, h vor i den  om m eld te  P aastan d  frem sæ ttes for ig jen nem  det  
svensk -n orsk e  G esandtskab her i S taden  at gjøres gjeldende, tillade  
vi os i d en ne A nledning  fø lgende Bem æ rkninger:

Det k a n  ik k e  være andet end højst  paafaldende, at en P a a 
stand a f  den Natur som  den om h a n d le d e  frem k om m er hele  syv  
Aar, efter at D an m ark s  og N orges f inancielle  M ellem væ rende ved  
d e n ’ »specielle og e n d e l i g e  Opgjørelses Act« a f  20. Apr. 1820 al
deles er b levet afgjort. D en n e  Opgjørelses Act i F orb in d e lse  m e d  
C onventionen  af  1. Sept. 1819 sætter det u den  for al T v iv l ,  at 
den norske Regjering aldeles ik ke  er beføjet til at gjøre nogen  
videre P aastand  paa Andeel i n o g en so m h e ls t  offentlig Indretning  
i D an m ark ,  hvortil  enten N ord m æ n d  h ave  bidraget, eller som  
oprindelig  har været bestem t enten u de lu k k en d e  eller tildeels til 
norske Undersaatters Bedste. D et hedder nem lig  i C onventionen  
af 1. Sept. 1819 d ens 9de Artikel: »Da alt, h vad  der angaar Kieler 
T raktaten  i A lm ind elighed  og navn ligen  d ens 6te Art.,  saaledes  
ansees  fu ld k o m m en  afgjort, erklære Kongen af  D an m ark  og K on 
gen a f  Sverrig og Norge, at ingen  videre Betaling foruden den  
her bestem te  enten paa Grund af  torbem eldte T i aktat ellei i A n 
ledn ing  a f  den forrige Forb in de lse  m ellem  Norge og D an m ark  
skal fordres paa n ogen  a f  Siderne h verk en  at den d an sk e  Regje
ring h o s  den norske Regjering eller n orske U nd ersaatte i ,  ei helle i  
af den n orske Regjering h o s  den d anske Regjering eller d anske  
Undersaatter, l igesom  ogsaa, at ingen  P aastand , som  paa den ne  
Grund eller i d en ne A nledning  h ar hidtil  k u n n et  være frem sat  
fra nogen  af  Siderne, for F rem tid en  skal tages til F ø lge  eller  
blive Gjenstand for U nd erhan dling ,  uden forsaavidt sa m m e  s tem 
m er overeens m ed  denne C onvention s  U dtryk og G rundsæ tningel,  
som  baade de facto og de jure op hæ ver al videre Forpligtelse  
fra begge Sider.« D e O pgjørelsespunkter i K on ven tion en s  6te 
Art., som  ved  K on ven tion en  se lv  ikke b leve endelig  afgjorte, m en  
for h v ilk e  den endelige Afgjørelse forbeholdes i d. 7de Artikel, og  
blandt h v i lk e  netop forek om m e (under Litr. e) »F ond s,  so m  til
høre v isse  o f f e n t l i g e  Kasser og I n d r e t n i n g e r « ,  b l e \ e  ved Acten  
af 20. April 1820 aldeles tilendebragte og in specie, h vad  de

Det kongelige D anske Kancelliet



n æ vn te  offentlige Kasser og Indretninger angaar, ved dens Art. 
6, 7 og 8, hvortil  en d n u  k o m m er  i d. 9de Art. Opgjørelsen af  
» n o g l e  L e g a t e r ,  g i v n e  a f  P r i v a t e « ,  h vori »formedelst speciel le  
O m stændigheder«  Norge b lev  tillagt Andeel.  D a  der nu i ingen  af  
disse  Artikler b land t  de opregnede offentlige Indretninger og Lega
ter forefindes det m ind ste  om  det W æ rn sk e  U nd erv iisn in gs  Institut  
eller o m  det Legat, hvorved  det er stiftet, saa er det klart, at  
ethvert Krav fra den norsk e  Regjerings Side paa Stiftelsens F o rm u e  
aldeles  m aa  bortfalde ved  O pgjørelses Actens 13de Art.,  der lyder  
saaledes:  »Da alle Punkter,  h v o ro m  en speciel og endelig  Op-  
gjørelse er forbeholdt ved  den 61e og 7de Art. i K on ven tionen  af  
1. Sept. 1819, nu  saaledes ere opgjorte og vedtagne, saa ere a l l e  
g j e n s i d i g e  K r a v  f r a  o f f e n t l i g e  F on d s ,  Kasser og I n d r e t n i n 
g e r ,  a f  h v a d  N a v n  v æ r e  k a n ,  so m  hidrøre fra den forrige 
Forb in d e lse  im el lem  D a n m a rk  og Norge, derved aldeles  afgjorte, 
saa at i H en h o ld  til og ifølge af  b en æ vn te  C onvention s  9de Art. 
for Frem tid en  ingen P aastand  fra enhver  af  S iderne d isse  og  
d e s l i g e  G j e n s t a n d e  v e d k o m m e n d e  n o g e n s i n d e  skal k o m m e  
under U ndersøgelse  eller O m han dling .«

D irectionen  m aae saaledes ved  de anførte C onventioner m e l 
lem  D an m ark  og Norge an see den W æ rn sk e  Stiftelse for fu ld k o m 
m en  betrygget m o d  ethvert Pen gek rav  fra den norske Regjerings  
Side og tilføjer k un , at o m  en saadan  Fordring  endog var frem 
k o m m et ,  f ø r e n d  h ine C onvention er  b leve indgaaede, v ilde  upaa-  
tvivlelig den Retsgrund, hvorp aa  den n orsk e  Regjering støtter sig 
i den os m eddeelte  Skrivelse, ik ke  dengang haft mere Styrke end 
n u, da den endelige Opgjørelses Act endog gjør al Undersøgelse  
a f  d ens Beskaffenhed  overflødig. D en  form eentlige Retsgrund, 
so m  b em eldte  Skrivelse paapeger, er F u n d a t io n en s  2den  Post ,  som  
in deho lder ,  at Stiftelsen ikke b lo t  skal k o m m e  Børn a f  d ansk e  
Forældre tilgode, m en  ogsaa  Børn a f  Borgere i Christiania og af  
E m b e d sm æ n d  i Norge. Naar m an  h eraf v ilde slutte, at Stifter- 
in d en s  F o rm u e  sk u ld e  an ven d es  til Fordeel for P igebørn  a f  norske  
Undersaatter paa anden  Maade end ved  den af  h en de oprettede  
Stiftelse, saa ledes som  den ved F u n d a tse n  er organiseret, vilde  
det naturligviis  være en aabenbar Fejls lutning , og en saadan ligger 
v is tn o k  til Grund for den P aastand ,  at den W æ rn sk e  Stiftelse 
sk u ld e  afgive noget a f  sine F o n d s  til særlig A nvend else  for norske  
Undersaatters P igebørn. T h i  F u n d a tsen s  14de P ost  bestem m er  
udtrykkelig ,  at Stiftelsen skal an lægges enten i e l l e r  n æ r  v e d  
K j ø b e n h a v n ,  hvortil  skal kjøbes en b eq uem  Gaard, h v ilk et  for
læ ngst er iværksat. Det er altsaa kun  af  den W æ rn sk e  Stiftelse, 
saaledes so m  den i M edhold  af  F u n d atsen  nær ved  K jøbenhavn  
er anlagt, at P igebørn  a f  norske Undersaatter k u n n e  k o m m e  til 
at n yd e  godt, og det var k u n  under den Forudsæ tning , at n or
ske Forældre n edsendte deres Børn til at opdrages i Stiftelsen i 
K jøbenh avn ,  at Stifterinden vilde, at h en d es  F o rm u e  skulde  
k u n n e  k o m m e  dem  tilgode. H eraf indsees det ogsaa let, hvorfor
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O pgjørelses Acten 1820 har l'orbigaaet den W æ rn sk e  Stiltelse m ed  
T a v sh e d .  • . . . '

L ig eso m  D irectionen  derfor an ser det for sin  Pligt, i Over-  
een ss te m m e lse  m ed  Stifterindens Villie, paa det kraftigste at p ro
testere im o d  en h ver  Paastand  fra den n orske Regjering 0111 D e 
ling a f  eller Andeel i den W æ r n sk e  Stiftelses F o n d s ,  saaledes er- 
kjender den  paa den anden  Side v ill igen , at P igebørn  af  n orske  
Forældre, uagtet D a n m a rk s  og Norges A dsk ille lse ,  k u n n e  h ave  
Adgang til at optages i Stiftelsen, naar de i M edhold  af  F u n d a t
sens  2den § dertil af  D irectionen  findes qualificerede.
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